
Ei nwoh nergemei nde Halten
4566 Halten
www.halten.ch

Budget 2021

Gemeinderat 11. November 2O2O

Gemeindeversammlung 9. Dezember 2020



lnhaltsverzeichnis

Titel

Ber$cht und Antrg
1 Bericht Gemeinderat

2 Beschluss und Antrag

tiferslctrt

3 Ubersicht Budget

3.1 Ergebnisse

3.2 Finanzierung mit Spezialfinanzierungen

Efolgsrechnung

4 Erfolgsrechnung

4.1 Erfolgsausweis 3-stufig mit Spezialfinanzierungen

4.2 FunktionaleGliederung (Einzelkonten)

4.3 Sachgruppengliederung

4.4 ErlSuterungenzurErfolgsrechnung

lnves$tionsrec"h.nung

5 lnvestitionsrechnung

5.1 lnvestitionsrechnung2-stufig

5.2 FunktionaleGliederung (Einzelkonten)

5.3 Sachgruppengliederung

5.4 Erlduterungen zur lnvestitionsrechnung

PlarpGeldfl ussrecfi n ung

6 Plan-Geldflussrechnung Verzicht, keine Werte

Anhang

7 Berechnung Werterhalt

8 Abschreibungen Veruvaltungsvermcigen

9 Verpflichtungskreditkontrolle

Seite

2

4

12

33

34

35

36

39

3

6

7

27

37

38

10 Kennzahlen 40



Bericht und Antrag



Bericht zum Budget202l

Liebe Einwohnerinnen und Einwohner von Halten

Mit dem Jahresende steht auch die Planung und Genehmigung des Budget frir das kommende Jahr an. Gerne erliiutere ich lhnen die wichtigsten

lnformationen zum vorliegenden Budget, welches der Gemeinderat in Zusammenarbeit mit der Finanzverwalterin und der RPK erstellt hat.

Die Vorgabe uber die maximale Nettoverschuldung (Schuldenbremse 5136. 3 Gemeindegesetz) ist mit dem vorliegenden Budget eingehalten.

Mit dem Ergebnis der Erfolgsrechnung beginnend, muss ich lhnen einen budgetierten Aufwandtiberschuss von 151'080.00 CHF bekanntgeben. Die in der
Vergangenheit prognostizierte Anspannung der finanziellen Lage tritt nun definitiv ein und wird uns in den kommenden Jahren weiter begleiten. Nun aber ein

paai RustUtrrungen zur Erfolgsrechnung. lm Budgetposten ,,Legislative" entstehen mit den Kantonalen Wahlen Mehrkosten im Wahlbiiro. Zudem budgetiert

der Gemeinderat eine Auslagerung der Rechnungsprufung an eine externe Firma, da moglicherweise die Funktion der RPK nicht mehr innerhalb der
Gemeinde besetzt werden kann. Auf die teuerungsbedingte Anpassung der Lohne fur Gemeindeangestellte wird analog zum Kanton Solothurn verzichtet,

eine oyo-Runde fur das Jahr 2021. Bei den Schulen steigen bei der Kreisschule HOEK unter anderem auf Grund der geplanten Tagesstrukturen und einer
Pensenerhohung die Ausgaben leicht. Die OWO hat ihr Budget im Rahmen der Rechnung 2019 festgelegt. Beiden gemeindeeigegen Liegenschaften

werden im ndchiten Jahr die notwendigen und anstehenden Arbeiten geplant, so dass die Bausubstanz nicht in Mitleidenschaft gezogen wird. Dies gilt auch

fiir den Unterhalt der Gemeindestrassen. ln diesem Bereich sollen im ndchsten Jahr anstehende Unterhaltsarbeiten gemacht werden. Alle anderen

Budgetgruppen bewegen sich in der Grossenordnung der Vorjahre oder sind durch entsprechende Vorgaben vom Kanton festgelegt. Der Spielraum f0r sinn-

und maisvolle Einsparungen ist filr die Gemeinde sehr klein. Der Gemeinderat hat sich dazu entschieden, weiterhin soziale und kulturelle lnstitutionen mit

kleinen Beitrdgen im Sinne der Gemeinde Halten zu untersttitzen.

Steuem
Bei den Steuem ist der budgetierte Ertrag fast identisch mit dem in der Rechnung 2019. Auf Grund der vielfdltigen Faktoren, welche den Steuereingang

beeinflussen kdnnen, sind die budgetierten Betrdge sicher realistisch. Der Steuerfuss wird fur das Finanzjahr 2021 bei 120%-Punkten belassen. Die

Gemeinde verfiigt noch uber Reserven, um in diesen ausserordentlichen und unter Umstdnden schwierigen Zeilen nicht noch durch hdhere Steuern die

finanziellen Ressourcen der Einwohnerinnen und Einwohner zu belasten.

Wie Sie den aufliegenden Budgetunterlagen entnehmen kdnnen, steht es mit den Gemeindefinanzen kunftig nicht mehr zum Besten. Dieser Situation ist sich

der Gemeinderat bewusst und Lr wird im kommenden Jahr erste Vorschldge fUr Verbesserungsmassnahmen prdsentieren. Die Zeit zum Handeln ist

gekommen, lassen Sie uns dies gemeinsam realisieren. Frir Halten - Ftir unsere Zukunft.

Bei Fragen stehe ich lhnen gerne an der Gemeindeversammlung zur Verftigung.

Christian Stephani

Ressortverantwortlicher Finanzen

Seite 1 von 42



Beschluss und Antrag

Der Gemeinderat beantragt, das Budget wie folgt zu beschliessen:

1) Erfolgsrechnung

2) Investitionsrechnung

3) Spezialfinanzierungen Wasserversorgung
Abwasserbeseitigung
Abfallbeseitigung

Gesamtaufwand
Gesamtertrag

Ertragsiiberschuss (+) / Aufirandi.iberschuss (-)

Ausgaben Verwaltungsvermogen
Einnahmen Verwaltungsvermil,gen

Nettoi nvestitionen Verwaltun gsvermiigen

Aufwandtberschuss
Aufirandiiberschuss
Ertrags0berschuss

Fr.
Fr.

Fr.

Fr.
Fr.

Fr.

Fr.
Fr.
Fr,

3'432',710.00
3'281'630.00

-151',080.00

24'000.00

24'000.00

17'210.00
33'9't0.00

1'200.00

4) Die Teuerungszulage fiir das Verwaltungspersonal und die Wartinnen ist auf 0% festzulegen'

Nat0rliche Personen
Juristische Personen

12oo/o der einfachen Staatssteuer
12OYo der einlachen Staatssteuer

5) Der Steuerfuss ist wie folgt fesEulegen:

6) Die Feuerwehrersatzabgabe ist wie folgt fes?ulegen: (Minimum Fr.4O.-l Maximum Fr. 400.-) 20oh dq einfachen Staatssteuer

7) Der Gemeinderat wird ermichtigt, allfdllige Finanzierungsfehlbetrdge gemdss vorliegendem Budget durch die Aufnahme von Fremdmitteln / Darlehen zu decken'

4566 Halten, '1 1. November 2020

Gemeindeprasident Gemeindeschreiber

a*G>- -Z" ilzz;,4r-/
Beat Gattlen Christine Niederberger

Seite 2 von 42



+
,F-.9ot-o.ct

f



Einwohnergemeinde Halten

Ubersicht Budget

Ergebnisse

Erfolgsrechnug

Betrieblicher Auflarand

Betrieblicher Ertrag

lnvestitionsrechnung
lnvestitionsausgaben

I nvestitionseinnahm en

Einnahmen0berschuss

Nettoinvestitionen

Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeat

Finanzaufirand

Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung

Ausserordentlicher Auin€nd

Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

Jahresergebnis Erfol gsrechnung

Budget 2021

3'400'310.00

3'118'120.00

-282'190.00

8'000.00

12'810.00

4.810.00

0.00

126'300.00

126'300.00

-151'080.00

24'000.00

0.00

0.00

-24.000.00

Budget 2020

3'356'877.00

3'159'130.00

-197',747.O0

10'500.00

25'810.00

15'3't0.00

0.00

800.00

800.00

-181'637.00

72',000.00

0.00

0.00

-72'000.00

Rechnung 20 1 9

3'367'246.s5

3'202'896.35

-164'350.20

12'610.30

31',047.20

18'1lil6.90

0.00

268'917.00

268917.00

't23'003.70

62',013.05

35'897.40

11'531.40

.37'.U7.05

Ertragsuberschuss (+), Aufwand0berschussG)

Nettoinvestitionen G) / Einnahmeniiberschuss (+)

Seite 3 von 42



Einwohnergemeinde Halten

Finanzierung

in CHF Konten-
definition

Gemeinde Total

Budoet2021 Rechnunq2019

Allgemeiner Haushalt
Budoet 2021 Rechnuno 2019

S pezialfi nanzierungen Total

Budqet2021 Rechnung20l9

+ Ertrags0berschuss

- Auirand0berschuss

+ Betriebsgewinne (Einlagen in Spezialfinanzierungen EK)

- Betriebsverluste (Entnahmen aus Spezialfinarzierungen EK)

+ Auiirrand fiir Abschreibungen und Wertberichtigungen

+ Einlagen in Fonds und Spezialfinamierungen

- Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

- Entnahmen aus dem Eigenkapital

- 9001

+ 3510, ohne 3510.10

- 4510, ohne4510.10

r 330,332,364,365, 366,383, 387

+ 350.3511.3510.10

- 450,4511,4510.10

-489

f 0.00

151'080.00

1'200.00

51'120.00

121'300.00

39'600.00

0.00

126'300.00

123',003.70

0.00

13'000.56

11'233.65

106'491.25

41'142.00

4'050.50

268'917.00

0.00

151'080.00

0.00

0.00

123'003.70

0"00

0.00

0.00

105'133.00

0.00

4'050.50

268'917.00

-44'830.80

19'726.80

-64'557.60

-227.26

0.00

0.00

1'200.00

51'120.00

2'910.00

39'600.00

0.00

0.00

-7?10.00

0.00

-7'410.00

0.00

0.00

0.00

13'000.56

11',233.65

1'358.25

41',142.00

0.00

0.00

118'390.00

0.00

0.00

126',300.00

Selbstfinanzierung -166?00.00 -563.64 -1s8'990.00

- Nettoinvestitionen Verwaltungsvermaigen 24'000.00 37'647.05 24'000.00

Finanzierungsiberschuss (+), -fehlbettag G) -190?00.00 -38'210.69 -182'990.00

Selbstfi nanzierungsgrad (in 7o)
.693.33 -1.50 -562.46

Selbstfinanzierung: Summe der selbst eMirtschafteten Mittel. Die Selbstfinanzierung ist vergleichbar mit der Kenngr6sse des Cashflows. lm Vergleich

zum Cashflow erficlgt die Berechnung der Selbstfinanzierung nach einer vereinfachten Methode.

Selbstfinanzierungsgrad: Anteil der Nettoinvestitionen, welche aus eigenen Mitteln finanziert werden k<!nnen. Mittelfristig sollte der Selbstfinanzierungsgrad im

Durchschnitt gegen-tdO % sein. Bei einem Wert von ijber 100 % k6nnen die lnvestitionen vollstandig eigenfinanziert werden. Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100 %

ftlhrt zu einer Neuverschuldung.

44',267.16

0ber 100 %
80-100%
s0-80%
0-50%

<O o/o

17'920.25

26'346.91

247.02

sehr gut
9ut
genrjgend
ungen0gend
sehr schlecht

Seite 4 von 42



Einwohnergemeinde Halten

Finanzierung - Spezialfinanzierungen

+ Betriebsgewinne (Einlagen in Speziaffinanzierungen EK)

- Betriebsverluste (Entnahmen aus Spezialfinanzierungen EK)

+ Aufr,\rand fi.ir Abschreibungen und Wertberichtigungen

+ Einlagen in Fonds und Speziaifinanzierungen

- Entnahmen aus Fonds und Speziatfinanzierungen

- Entnahmen aus dem Eigenkapital

Selb6tftnarEierung

- Netioinvestitionen Verwaltungsvermogen

Finaruierungsaib€rcchuss (+), -fu hlbetrag G)

Selbstfinanzierungsgrad (in 7o)

definition

+ 3510, ohne 3510,10

- 4510, ohne 4510.10

+ 330, 332, 364, 365, 366, 383, 387

+ 350,3511,3510.10

- 450,4511,4510.10

- 489

Budget2021 Rechnung2019 Budget2021 Rechnung2019 Budget 2021

0.00

17'210.04

700.00

14'700.00

0.00

0.00

-1',810.00

0.00

-1'810.00

0.00

0.00

11'233.65

0.00

15'3214.00

0.00

0.00

/r110.35

0.00

4'110.35

0.00

0.00

33',910.00

2',210.O0

24'900.00

0.00

0.00

-6'800.00

0.00

-6'800.00

0.00

6',278.45

0.00

1',200.00

0.00

1?00.00

0.00

1'200.00

0.00

Rechnung 2019

6'722.11

0.00

25'798.00

1358.25

33'434.70

17'920.25

15514.45

186.58

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

6't22.11

0.00

6"fax1

0.00

Seite 5 von 42



Erfolgsrechnung



Einwohnergemeinde Halten Budget 2021

Rechnung 2019

Aufwand Ertrag

304"t13.30 53'599.30
250'514.00

4r'-'.4€l9.28 36',144.05
8'345.23

1'549'555.66 62'.322.85

1',487'232.81

65'288.42
65'288.42

1t3'084.50
't 13'084.50

1'500.00
764'337.50

270',794.70

765'837.50

153?60.50

117',334.20:

azg'ar r.es i 314259.10
59'552.75

5'252.55:
5'252.55

2',787'.594.1528'316.89
2',759',277.26

3'403'210.45, 3'526'214j5

123'OO3.70

3',526'214.15 3',526'214.15

Budget 2020

Autwand Ertrag

29s'270.00 44?00.00
250'B70.00

50'870.00 30'000.00
20'870-00

1'578'140.00 46"60.00
1'531'680.00

43'336.00
43'336.00

175'550.00
175'550.00

693'300.00 1'500.00
691'800_00

163'111 .00 800.00
162'31 1 .00

367'090.00 313'530.00
53'560.00

7'410.00
7',410.00

2'.773200.0017?50.00
2'755',750.00

3'391'527.00 3'209'890.00

181'637.00

3'391'527.00: 3'391'527.00

Budget 2021

Auifland Ertrag

333'770.00 43'600.00
290'170.00

47'070.00 30'000.00
17'070.00

1'565'950.00 50'510.00
1'515'440.00

38',112.00

38'112.00

177'000.00
177'000.00

69t500.00 1',500.00

694000.00

166'701.00 800.00
165',901.00

380'147.00 313620.00
66',s27.00

7'160.00
7'160.00

2'841'600.0021'300.00
2'820'300.00

3'432'710.00 3'281',630.00

151'080.00

3'432'710.0A' 3'432'710.00

Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung ER

ALLGEMEINE VERWALTUNG
Netto Aufuand

6rrerrucxe oRDNUNc UND slcHERHElr, vERTElDlcuNG
Netto Aufirtrand

BILDUNG
Netto Aufuand

KULTUR, SPORT UND FREIZEIT, K]RCHE

Netto Auflaand

GESUNDHEIT
Netto Aufwand

SOZIALE SICHERHEIT
Netto Aufinrand

VERKEHR
Netto Aufwand
Netto Ertrag

UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG

Netto Aufia/and

Netto Aufwand

UND STEUERN
Netto Ertrag

Total

Netto Aufi^and
Netto Ertrag

Gesamttotal

Konto

0

1

2

3

4

5

6

7

8

Seite 6 von 42



Einwohnergemeinde Halten

Erfolgsrechnung

Gemeinde Total

30 Personalauiarand

31 Sach- und iibrigerBetriebsaufiarand

33 Abschreibungen Verwaltungsvermogen

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

36 Transteraufi^€nd

Total Betrieblicher Aufurand

40 Fiskalertrag

41 Regalien und Konzessionen

42 Entgelte

43 VerschiedeneErtrege

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

46 Transferertrag

Total Betrieblicher Ertrag

Ergebnis aus betrieblicher Titigkeit

34 Finanzaufinrand

44 Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung

Operatives Ergebnis

38 AusserordentlicherAui/lrand

48 AusserordentlicherErtrag

Ausserordentliches Ergebnis

Budget 2021

3't 1 ',410.00

402',040.00

9g',3s0.00

40'800.00

2'546'710.00

3"00310.00

2'576'300.00

800.00

305'700.00

0.00

51'120.00

184'200.00

3.118120.00

.282'190.00

8'000.00

12'810.00

4',810.00

-?77',380.O0

0.00

126'300.00

126300.00

Budget 2020

303'330.00

359'700.00

89'110.00

41'900.00

2'562'€':]7.00

3'356'E77.00

2'632',700.00

800.00

322'300.00

0.00

35'480.00

167'850.00

3'159'130.00

-197',747.00

10'500.00

25'810.00

15'310.00

-182437.O0

0.00

800.00

800.00

Rechnung 2019

305'5s8.50

380'434.23

84'.521"25

54"142.56

2',542'590.01

3'367'246.55

2'629'545.55

800.00

358'904.30

0.00

15'284.15

198',362.35

3'202'896.35

-164'350.20

12'610.30

31'047.20

18?36.90

.1453'13.30

0.00

268'917.00

26E 91?.00

123'003.70
Jahresergebnis Erfol gsrechn ung Ertragstrberschuss (+), Aufinandiiberschuss (-) -151'080.00 -18r'637.00

Seite 7 von 42



Einwohnergemeinde Halten

Erfolgsrechnung

Wasser

30 Personalaufiarand

31 Sach- und ribriger BetriebsaufrNand

33 AbschreibungenVerwaltungsverm<igen

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

36 Transferauiivand

Total Betrieblicher Auftvand

40 Fiskalertrag

41 Regalien und Konzessionen

42 Entgelte

43 VerschiedeneErtr6ge

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

46 Transferertrag

Total Betrieblicher Ertrag

Ergebnis aus betrieblicher Tdtigkeit

34 Finanzaufiarand

44 Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung

Operatives Ergebnis

38 AusserordentlicherAufuvand

48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentl iches Ergebnis

0.00

0.00

10g',000.00

0.00

0.00

0.00

109'000.00

Budget 2021

2'010.00

19'500.00

700.00

14700.00

85'000.00

121'910.00

Budget 2020

2'780.00

21'500.00

700.00

14'700.00

90'000.00

129'680.00

0.00

0.00

114'000"00

0.00

0.00

0.00

114'000.00

-'t5'680.00

Rechnung 2019

3'068.20

25'950.65

0.00

15'344.00

87',696.00

13?0s8.85

0.00

0.00

113',723.80

0.00

0.00

11'53't.40

125'255.20

-6'803.65

0.00

0.00

0.00

-6'803.65

0.00

0.00

0.00

-6'E03.65

-12'910.00

0.00

0.00

0.00

-12'910.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

-1s'680.00

Jahresergebnis Erfol gsrechnun g Ertragstrberschuss (+), Aufwandtiberschuss (-) -12'910.00 -15'6E0.00

Seite 8 von 42



Einwohnergemeinde Halten

Erfolgsrechnung

Abwasser

30 Personalaufwand

31 Sach- und ilbriger Betriebsaufwand

33 Abschreibungen Verwaltungsvermogen

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

36 Transferaufwand

Total Betrieblicher Aufvvand

40 Fiskalertrag

41 Regalien und Konzessionen

42 Entgelte

43 VerschiedeneErtrage

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

46 Translerertrag

Total Betrieblicher Ertrag

Ergebnis aus betrieblicher Tdtigkeit

34 Finanzaufwand

44 Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung

Operatives Ergebnis

38 AusserordentlicherAufiaand

48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentlaches Ergebnis

Budget 2021

0.00

25'200.00

2'210.04

24'900.00

56'500.00

106'810.00

0.00

0.00

77',000.00

0.00

0.00

0.00

77'000.00

-31'810.00

0-00

0.00

0.00

-31.810,00

0.00

0.00

0.00

Budget 2020

0.00

10'300.00

1'850.00

27'204.00

57'900-00

97250.00

0.00

0.00

88'000.00

0.00

0.00

0.00

88'000.00

-9'250.00

Rechnung 2019

0.00

7'045.85

1'358.25

25'798.00

58'220.00

92',4?2.10

0.00

0.00

103'895.s5

0.00

0.00

0.00

103E95.s5

11'.473.45

0.00

0.00

0.00

11',473.45

11'473.45

0.00

0.00

0.00

-9'250.00

-9?s0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Jahresergebnis Erfolgsrechnung Ertragsi.lberschuss (+), Auf\ €ndijbe.schuss (-) -31'810.00

Seite 9 von 42



Einwohnergemeinde Halten

Erfolgsrechnung

Abfallbeseitigung

30 Personalauivand

31 Sach- und Ubriger Betriebsauiarand

33 Abschreibungen Verwaltungsvermdgen

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

36 Transferaufiarand

Total Betrieblicher Autu/and

40 Fiskalertrag

41 Regalien und Konzessionen

42 Entgelte

43 Verschiedene Ertrage

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

46 Transferertrag

Total Betraeblicher Ertrag

Ergebnis aus betrieblicher Titigkeit

34 Finanzauinrand

44 Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung

Operatives Ergebnis

38 AusserordenUicherAufiaand

48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

Budget 2021

0.00

45',000.00

0.00

0.00

22'000.00

67'000.00

Budget 2020

0.00

43'100.00

0.00

0.00

28'000.00

71',100.00

Rechnung 2019

0.00

42'455.49

0.00

0.00

18'418.10

60'873.59

0.00

0.00

70'569.10

0.00

0.00

0-00

70'569.10

9'695.51

0.00

0.00

0.00

9'695.51

0.00

0.00

0.00

9'695.51

0.00

0.00

71'200.00

0.00

0.00

0.00

71200.00

0.00

0.00

71'800.00

0-00

0.00

0.00

71'800.00

4'200.00

0.00

0.00

0.00

4'200.00

0.00

0.00

0.00

700.00

0.00

0.00

0.00

700.00

0.00

0.00

0.00

Jahresergebnis Erfolgsrechnung Ertragsrlberschuss (+), Aufiarandtiberschuss (-) 4'200.00 700.00

Seite 10 von 42



Einwohnergemeinde Halten

Erfolgsrechnung

Gemeinde Allgemeiner Haushalt

30 Personalaufiaand

31 Sach- und ilbriger Betriebsaufi^€nd

33 AbschreibungenVerwaltungsvermcigen

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

36 Transferauharand

Total Betrieblicher Aufiland

40 Fiskalertrag

41 Regalien und Konzessionen

42 Entgelte

43 Verschiedene Ertr5ge

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

46 Transferertrag

Total Betrieblicher Ertrag

Ergebnis aus betrieblicher Titigkeit

34 Finanzaufwand

M Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung

Operatives Ergebnis

38 AusserordentlicherAufiarand

48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

Budget 2021

309'400.00

312'340.00

96'440.00

0.00

2',383'210.00

3',101'390.00

2'576'300.00

800.00

48'500.00

0.00

0.00

184',200.00

2'809',800.00

-291's90.00

8'000.00

12'810.00

4'810.00

-286'7E0.00

0.00

126'300.00

126',300.00

Budget 2020

300'550.00

284'800.00

86'560.00

0.00

2',386'937.00

3',058'E47.00

2'632'700.00

800.00

48',s00.00

0.00

0.00

167'850.00

2'849'E50.00

-208'997.00

10'500.00

25'810.00

15'310.00

-193687.00

0.00

800.00

800.00

-192'887.00

Rechnung 2019

302',490.30

3c4',9A2.24

83'163.00

0.00

2'378'255.91

3'068'891.45

2'629'545.55

800.00

70'715.85

0.00

4'050.50

186'830.95

2'891'942.E5

-176'948.60

12'610.30

31',047.20

18'/86.90

-158'51't.70

0.00

268'917.00

26E917.00

110?05.30
Jah resergebnis Erfolgsrechnun g Ertragsiiberschuss (+), Aufwandiiberschuss (-) -160'480.00

Seite 11 von 42



Einwohnergemeinde Halten Budget 2021

Rechnung 2019

Aufwand Ertrag

304113.30 j

17'506.15

:

17'506.15 |

:

4'305.00:
8'115.00i

53'599.30

17'506.15

473.40

40.45

780.00

1'804.45

140.00

u7.85
1'500.00

49'776.65

49'776.65
49'776.65

40',245.O0

400.00
2'913.10

100.95

1'000.30
z'.936.20

447 "80
't'733.30

236'830.50 53'599.30

211'867.85 | 39'841.75
17z',026.10

100'320.80:

7'.547.70

3'976.55

Budget 2020

Aufuand Ertrag

295'270.00 44?00.00

13'920.00:

13'S20-00
13'920.00

4'800.00
4'300.00

400.00
20.00

200.00
800.00

1'200-00

200.00
s00.00

1'500.00

52'000.001

52'000.00
52'000.00

41'000.00

3'200-00l
100.00 i

700.00:
3'000.00:
1'000.001

3'000.00:

229'350.00;

201'500.00

100'400.00

44'400.00

36900.00
164'600.00

7'500.00
7'600.00

Budget 202'l

Aufwand Ertrag

333'770.00

23'650.00

23'650.00
23',650.00

2'500.00
12'000.00

400.00
800.00

50.00

200.00

1'500.00

4'000.00
200.00
500.00

1'500.00

55'100.00

5s'100.00
55'100.00

41'000.00
200.00

3'300.00
100.00

3'500.00
3',000.00
1'000.00

3'000.00

255'020.00

229'970.00

100'400.00
1'820.00
7'700.00
4',100.00

36'100.00
193'870.00

Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung ER

ALLGEMEINE VERWALTUNG

Legislative

Legislative
Netto Aufwand

Ldhne, Tag- und SiEungsgelder RPK, Fiko

Lrihne, Tag- und SiEungsgelder Wahlburo

Dienstalter- und Austrittsgeschenke
AG-Beitrige AHV, lV, eO, ALV, FAK, Verwaltungskosten

AG-BeitrAge Unfallversicherungen
Aus- und Weiterbildungskosten
U briger Personalaufiarand

Drucksachen, Publikationen

Honorare exteme Berater RPK

Reisekosten und Spesen
Auslagen Gemeindeversamm lung

Beitrage an Ortsparteien

Exekutive

Exekutive
Netto Aufi/uand

Lohne, Tag- und Siuungsgelder
Dienstalter- und Austrittsgeschenke
AG-BeitrAge AHV, lV, EO, ALV, FAK, Verwaltungskosten

AG-Beitrige Unfallversicherung

Ubriger Personalaufiivand

Reisekosten und Spesen

Jungb0rgerfeier
Kredit Gemeinderat

Algemeine Dienste, 0brage

Dienste, iibrige
Netto Aufwand

Lohne des Verwaltungs- und Betriebspersonals

Dienstalter- und Austrittsgeschenke
AHV, lV, EO, ALV, FAK, Verwaltungskosten

AG-Beitrdge Pensionskasse

Konto

1

0

10.3000.00
10,3000-01

10.3000.02
10.3050.00
10_3053.00

10.3090.00
10.3099.00
10.3102.00
't 0.3132.00
10.3170.00
10.3170.01

10.3636.01

1

01

1

1

2

00

3000.01

0120.3050.00
0120.3053-00
0120.3099.00

20.3170.00
0120.3'170.01

20.3199.00

.3010.00

.3010.01

.30s0.00
0220.3052.00

Seite 12 von 42



Einwohnergemeinde Halten Budget 2021

Rechnung 2019

Aufvand Ertrag

353.20l
947.05 j

z8o.oo i

3',057.101

2'794.6A:
245.55:

1'903.00 i

2'5BO.3o

5'193.20
2',635.70

1'977.60

7',743.00

2'844.10

22'465.35

3'420.00
373.95

15'342.40

25'366.70

4'131

900.00

1'117.25

5'631.70
1'391.00

4'.694.

5'1

24'962.65

17'730.00

1',178.20

41.30

13'.757
11'205.10

Budget 2020

Aufwand Ertrag

300.00
1'000.00

500.00
3'500.00
3'500.00

500.00
2'000.00
3'000.00
3'000.00
3'000.00
2'000.00

500.00

3'500.00
3'000.00

500.00
16'000.00
3'500.00

500.00
9'200.00

27'000.00

4
1'000.00

1'000.00

3',000.00

1'300.00

4',400.00

5'700

5',000

3'000

27'850.00

16',000.00

2'.000.00
800.00

50.00
600.00

20'350.00

Budget 2021

Aufwand Ertrag

3s0.00:
1',000.00 ;

500.00l
3'500.001

4'000.00
1'500.00,
2'000.00
3'000.00
3'000.00
3'000,00l
2'440.00

500.00I
16'000.00

3'500.00 r

3'000.00 r

500.00
23'000.00

1'400.00

500.00 |

14'760.00

27'000.00:
1'000.00:

500.00 i

4

1'000.00
1'000.00

3'000.00
1'300.00

4'400.00
5',500

3'1

25'0s0.00

16'000.00
400.00

1',000.00

50.00
600.00

17'550.00

Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung ER

Unfallversicherung
Krankentaggeldversicherungen

und Weiterbildungskosten des Personals

Br.iromaterial

Drucksachen, Publikationen

Anschaffungen B[iromobilien und -gerete

Telefon- und I ntemetgebiihren
Porti

Betreibungsgeb0hren
lD-Antrige
Mitglieder- und Verbandsbeitr'5ge

Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.

Machbarkeitsstudie Kooperation HOeK

I nform atik-NuEungsauf,ivand
Sachversicherungsprdmien
I nform ati k-U nterhalt Hardware

Unterhalt im materielle Anlagen

Miete Kopiergerit
Reisekosten und Spesen
Planmassige Abschreibungen

Steuerveranlagungskosten Kanton

Bezugsprovision KSTA
Bezugsprovision SSL
Gebiihren fUr Amtshandlungen, IDK

0brige Geb[hren fiir Amtshandlungen, Mahngebtihren

BenuEungsgeb0hren und Dienstleistungen

Ruckerstattungen Dritter

Entschidigungen Kanton, Steuerregister

Entschadigungen von Gemeinden und Gemeindezweckverbanden

Verwaltungskosten Wasserversorgung

Verwaltungskosten Abwasserbeseitigung

Verwaltungskosten Abfal lbeseiti gung

Verwaltungskosten Kreisschule HOEK

Bauverwaltung
Netto AuflYand

L6hne, Tag- und SiEungsgelder

Dienstalter- und Austrittsgeschenke
AHV, lV, EO, ALV, FAK, Verwaltungskosten

Unfallversicherung

Aus- und Weiterbildung

Konto

00.00
.3102.00
3110.00
3't30.00

30.01

a220.3130.02
0220.3130.03

130.10

32.00
32.01

33.00
34.00
53.00

.00

.3161.00
3170-00

0220.3300.00
0220.361 1.00

1.41

1.42

1.00

2.00
.4930.00

0220.4930.01

022A.4930.02

.00

.00

0222.3090.00

Seite 13 von 42



Einwohnergemeinde Halten Budget 2021

Rechnung 2019

Aufwand Ertrag

360.00
4'077.15

a'rrraal

':::l

1',576.00

44'489.28,

:

oot.so I

l

I

601.50;

ooo.oo i

t.so,
i

:

34'071.55:
:

l

34',071.5s l

32'818.55

t'zSS.OO,

l

l

697,65;

ogz.os I

697.6s i

:

9'1'18.s8 i

;

;

9'11E.58 |

32'093.55

32'093.55
1'978.00

32'093.55

697.65

4'050.50

4'050.50
5',o68.08

9'1 18.58

1'549'555.66

4'050.50

62',322.8s

43'055.65/t3'055.65

Budget 2020

Aufwand Ertrag

400.00
3'000.00
3',000.00

2'000.00
5'000.

2'500.

50.870.00r 30'000

610.00

610.00 |

l

600.00:
ro.oo I

34'150.00 |

34'150.00:

61

30'000.00

30'o00.00
4'150.00

32'900.00
1'250.00

30'000.

2'900.00:

z'goo.oo,
l

2'9oo.oo l

13'210.00:

13'210.00
13'210.00

200.00
10.00

13'000.00

1'578'140.00

39'950.00

Budget 2021

Aufwand Ertrag

3'000.00
2'000.00
2'000.00

5'000.00
2's00

47'070.00

610.00

610.00

600.00
10.00

32'850.00 30'000.00

32'850.00 30'000.00
2'850.00

31'600.00
1'250.00

1'200.00

1'200.00

1'200.00

12'410.00

12?10.00

1

12',410.OO

200.00
10.00

12'200.00

1'565'950.00

43'000.00

Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung ER

U briger Personalaufurand

lnserate, Drucksachen
Vermessungs- und Projektierungskosten
Reisekosten und Spesen

Geb0hren f0r Amtshandlungen
R[rckerstattungen Dritter

6rrerun-tcHe oRDNUNG UND slcHERHElr, vERTElDlcuNG

Rechtssprechung

Friedensrichter
Nefto Aufwand

Lohne, Tag- und SiEungsgelder

Arbeitgeberbeitrag U nfallversicherung

Feuerwehr

Feuerwehr (allgemein)
Netto Aufwand

Entschddigung Regio Feuerwehr
Planmdssige Abschreibungen

Ersaaabgaben

Militarische Verteidigung

Schiessanlage
Netto Aufiarand

Bannholz

Verteidigung

Zivilschutz (allgemein)
Netto Aufwand

Besoldung Sirenenwart
AG-Beitrege U nfallversicherung
Beitrag an regionale ZivilschuEorganisation
Entnahme aus Fonds des FK

BILDUNG

Primartufe ll

Konto

02.00

32.00
70.00

.4214.00

a222.4260.00

1

120

.3000.00

.3053.00

50

1500

1500.3612.00
1500.3660.00
1500.4200.00

161

1612.3612.00

162

1620

1620.3010.00
1620.3053.00
1620.3612.00

2

.00

Seite 14 von 42



Einwohnergemeinde Halten Budget 2021

Rechnung 201 9

Aufwand Ertrag

43'055.65
30'090.00

?'348.40
2'247.70

74.40

295.1 5

8'000.00

1'235'316.91

11'160.00

11'160.00

1',22{156.91

11'160.00

1'224'156.91
836'880.91

367'376.00
19'900.00

74'197.80

74'197.80

74',197.80

196985.30

196'985.30

74'197

19',267.20

19'267.m
177'718.10

s2'447 -40

1'500.00

4'143.70

1'918.'10

133.50
490.70

2'550.00
2'O43.70

Budget 2020

Aufi,vand Ertrag

39'950.00
26'300.00

2'000.00
2',100.00

70.00

180.00

1'300.00
8'000.00

39'950.00

1'257'360.00

11',160.00

1 1'1 60.00

t'246'200,00

11'1

1'246'200.00
834'300.00
392'000.00

19'900.00

79'900.00:

l

79'900.00

79',900.00:

200'930.00

200'930.00

50'500.00

6'510.00

6'510.00
194'420.00

3',900.00

3'900.00
150.00
500.00
500.00

2'000.00
3'000.00

Budget 2021

Aufwand Ertrag

43'000.00
30'100.00
2'400.00
2'120.00

80.00

300.00

43'000.00

8'000.00

't'252',520.04

22',3?0.00

2232A.A4

1'230'200.00
1'230'200.00

844'800.00
365'500.00

1S'900.00

75'100.00

75'100.00

75',100.00

195'330.00

19s'330.00

52'400.00

7s',1

7'510.00

7'510.00
187'820.00

4',100.00

2'000.00
150.00
500.00

2'000.00
3'000-00

Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung ER

Regionale Schulkooperationen
Lohne des Verwaltungspersonals

Ac-Beitrage AHV, lV, EO, ALV, FAK, Verwaltungskosten

Pensionskasse

AG-Beitrege U nfallversicherung

AG-Beitrdge Krankenta ggeldversicherun g

Unterhalt EDV
lnteme Verrechnung Verwaltungskosten
Entschedigung Kreisschule HOEK

Oberstufe I Sekundarstufe I

Sekundarstufe
Netto Auiivand

Entschidigung an gymnasialen Untenicht

Kreisschule
Netto Aufwand

Entschadigung Kreisschule HOEK

Entschidigung Schullkreis Wasseram t Ost

Planmassige Abschreibungen altes Verwaltungsvermogen

Musikschulen

Musikschulen
Netto Aufwand

Entschidigungen an Kreismusikschule HOEK

Schulliegenschaften

lliegenschaften
Netto Aufwand

L<ihne des Verwaltungs- und Betriebspersonals

Dienstalter- und Austrittsgeschenke

Ac-Beitrage AHV, lV, EO, ALV, FAK, Verwaltungskosten

AG-Beitrdge Pensionskasse
AG-Beitrage U nfallversicherung

AG-Beitrdge Krankentaggeldversicherung
Ubriger Personalaufr^/and

Betriebs-, Verbrauchsmaterial Schulhaus

Betriebs-, Verbrauchsmaterial MZA

Konto

26,3010-00
26.3050.00

00

00

158.00

'126,4612.OA

213

30

30.3611.00

36

36.3612.00
36.3612.01

36.3660.25

2'14

40.3612.00

7

70

1

70.3010.00
70.30 t 0.05
70.3050.00
70.30s2.00
70.3053.00
70.3055.00
70.3099.00
70.3'101.00

70.3101.01

21

21

1

I

Seite 15 von 42



Einwohnergemeinde Halten Budget 2021

Rechnung 20't 9

Aufwand Ertrag

1',060.50
g',2't3.20

18'526"74

2',M3.40
1',710.25

4',068_40

29'523.65
4'061.20

32'A72.60

1',279.25

3'791.05
2',758.00

21'250.00
11',207.10

10.10

8'050.00

65',288-42

s37.00

s37.00

537.00

5',030.00

5'030.00

5'030.00

3'551.00

3'551.00

3',551.00

't8'353.52

18'3s3.52

537.00

5'030.00

3'551 .00

1B'353.52

Budget 2020

Aufi/lrand Ertrag

1'000.00
2'000.00

10'000-00

16'000.00
3'500.00
1'800.00
4'.500.00

30'000.00
20'000.00
18'900.00

500.00
3'000.00
4'010.00

2't'270.00
1',500.00

10.00

5'000.00

43'336.00

537.00

537.00

537.00

5'030.00

5'030.00

5'030.00

3'551.00

3's51.00

3'551.00

13'100.00

13'100.00

537.00

s'030.00

3'551.00

13'100.00

Budget 2021

Aufwand Ertrag

1'000.00

1'000.00

10'000.00

17'000.00
3',000.00

1'800.00
4'100.00

30'000.00
14'000.00

20'000.00
1'000.00

3'000.00
4',010.00

21',270.00
1'500.00

10.00

6'000.00

38'112.00

501.00

501.00

501.00

5'016.00

5'016.00

5'016.00

3'310.00

3'310.00

3'310.00

13'100.00

13'100.00

501.00

5'016.00

3'310.00

13''100.00

Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung ER

Anschaffung Maschinen, Gerdte Schulhaus
Anschaffung Maschinen, Gerdte MZA

Ver- und Entsorgung Schulhaus
Ver- und Entsorgung MZA
Dienstleistungen Dritter
Sachversicherungspdm ien Schulhaus

Sachversicherungsprdm ien MZA

Unterhalt an Grundstiicken
Baulicher Unterhalt Schulhaus
Baulicher Unterhalt MZA
Unterhalt Maschinen, Gerate, Werkzeuge Schulhaus
Unterhalt Maschinen, Gerdte, Werkzeuge MZA

Planmdssige Abschreibungen
Planmassige Abschreibungen altes Verwaltungsverm0gen
Ertrag aus Photovoltaik
Pacht- und Mieainse Liegenschaften W
Ben0kungsgeb0hren MZA

KULTUR, SPORT UND FREIZEIT, KIRGHE

Museen und bildende Kunst

Naturmuseum
Netto Aufwand

Nahrrmuseum, Solothurn (Repla)

Bibliotheken

Bibliotheken
Netto Auiaand

Solothum (Repla)

Konzert und Theater

Konzert und Theater
Netto Aufiaand

Stadttheater Solothum (Repla)

Kultur, iibrige

Kultur, tbrige
Netto Aufwand

Konto

2170.3111.00
2170.3111.01

2170.3120.40
2170.3120.01

2170.3130.00
2170.3134.40

2170.3',t34.01

2170.3140.40
2170.3144.00
2170.3144.01

2170.3151.00
2170.3151.01
2170.3300.00
2170.3300.25
217A-4250.00

2170.4470.OO

2't70.4472.00

3

311

311'l

31 1 1.3634.00

321

3210

3210.3636.00

322

3224

3220.3636.00

329

3290

Seite '16 von 42



Einwohnergemeinde Halten Budget 2021

Rechnung 2019

Aufwand Ertrag

Budget 2020

Aufwand Ertrag

500.00

700.00

3'300.00
5'600.00
3'000-00

16'160.00:

;

14.800.00:

l

900.00
13'600.00:

300.00:

I

1'360.00:
:

1'360.00

4'958.00:

1'810.00:

14'800

1',360.00

1',8'10.00

1'100.00
10.00

200.00

500.00

648.00

648.00

2'000.00

2'000.00

500.00
500.00

Budget 202'l

Aufwand Ertrag

500.00

40.00
10.00

700.00
3'300.00
5'100.00
2'450.00

1'000.00

11'371.00

10'100.00
10'100.

900.00
9'200.00

1',271.00

1'271.00

4'814.00

't'710.00

1'000.00
10.00

200.00
500.00

604.00

604.00

2'000.00

2'000.00

500.00

1'271

1'710.00

2'000.00

500.00

Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung ER

Weihnachtsbeleuchtung
AG-Beitrige AHV, lV, EO, ALV, FAK, Verwaltungskosten

AG-Beirdge Unfallversicherung
Dorfbeflaggung
Aniisse Gemeinde (Dorftreff)

Beitrdge an Vereine

Sonstige Kulturbeitrdge
HSV Jubilaum
Einmalige Beitrdge

Sport

Sport
Netto Aui^€nd

Beitrag SporEentrum Zuchwil

Beitrag Schwimmbad Eichholz

Beitrag an HSV Clubhaus
Planmessige Abschreibungen

Kunsteisbahn
Netto Aufi,vand

Kunsteisbahn, Zuchwil (Repla)

Freizeit

Freizeit
Netto Aufwand

Lohn Binkliwart
Arbeitgeberbeitrige U nfallversicherung

Unterhalt Ruhebankli
Naherholung Rain

Freizeitaentrum
Netto Aufi^€nd

Altes Spital, Solothum (RePla)

Kinderspielpl6tze
Nefto Aufwand

KinderspielplaE

Netto Aufi ,and
Jugendarbeit

Konto

0.00

30.00

3410

3410.3634.00
3410.3636.00

3410-3636.01

3410.3660.00

.3010.00
3420.3053.00
3420.3140.00
3420.3140.01

3/.21

1.3636.00

40"00

Seite 17 von 42



Einwohnergemeinde Halten Budget 2A21

Rechnung 2019

Aufwand Erbag

572.80:

113'084.50l

54'637.45

:

s'637.45:

54'637.45:

:

43'623.051

le'OZg.OS,

;

587.50l
:

I

42',686.751

348.80 r

I

14'.824.00

:

1q824.00;
:

14',824.00:

:

765'837.s0 i

;

'l1s'275.25
:

115',275.25t.
l

4',023.50:

111',251.75:

54'637.45

43'623.05

14'824.04

1'500.00

11$275.25

138'073.00

Budget 2020

Aufwand Ertrag

500.00:

:

175'550.00;
l

104'200.00:

l

104200.00l

104'200.00

I

56'650.00i

56'650.00 |

104',200.00

56'650.00

56'300-00

350.00

14'700.00

14'700.00

14',700.00

693'300,00

14'700.00

't'500.00

100.00

100.00

100.00

281'600.00

100.00

Budget 2021

Aufwand Ertrag

500.00

177'000.00

108'100.00

108'100.00

108'100-00

54'600.00

54'600.00

108'100.00

54'600.00
600.00l
600.00;

52'900.00
500.00

14'300.00

14'300.00

14'300.00

69s'500.00

't4'300.00

1'500.00

't00.00

1 00.00

1 00.00

286'800.00

100.00

Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung ER

Beitrag Jugendarbeit

GESUNDHEIT

Alters-, Kranken- und Pflegeheime

Alters-, Kranken- und Pflegeheime
Netto Aufwand

Beitrdge an Lastenausgleich Pflegefi nanzierung

Arnbulante Krankenpflege

Arnbulante Krankenpfl ege
Nefto Aufiarand

Ambulante Pflege
Tagessta$en im Alter
Spitex Wasseramt
Beitrag Kinderspitex

Alkohol- und Drogenprdvention

Akohol- und Drogenpriivention
Netto Aufi,vand

Gesund heitspriivention

SOZIALE SICHERHEIT

Ergiinzun gsleis{ungen lV

Ergdnzungsleistungen lV
Netto Aufwand

Entschidigungen an Kanton

Beitrage an Kanton

lnvalidenheime

lnvaliditit
Netto Aufi^€nd

Beitrege an lnva mobil

Ergdnzungsleistungen AHV

Konto

3425.3632.00

4

412

4120

4120.3632.00

421

4210

4210.3631.00
4210.3631.01

4210.3636.00
4210.3636.01

431

4310

4310.3636.00

5

522

5220

5220.361 1.00

5220.3631.00

s23

5230

5230.3636.03

532

Seite 18 von 42



Einwohnergemeinde Halten Budget 2021

Rechnung 2019

Aufwand Ertrag

138'073.00
l

138'073.00

1'500.00

6'073.00
132'000.00

16'016.65

16'016.65 1'500.00
14'5't6.65

15'285.65

731.00
1'500.00

13'908.05:
:

:

13908.05;

13'908.05

10'688.80

10'688.80

10'594.80

94.00

469'675.75

468'.il2.'|5

101'657.75

366'884.40

1'133.60

1"133.60

2200.00

2'200.00

13',908.05

10'688"80

468'542.15

1'133.60

2'200.00

Budget 2020

Aufwand Ertrag

281'600.00
281

11'600"00

270'000.00

13'000.00

13'000.00 1'500.00
11'500.00

12'000.00

1'000.00
1'500.00

13'900.00:

13'900.00 r

13'900.00

10'900.00

10'900.00

10'600.00

300.00

370'400.00

369'200.00

90'100.00 |

279'100.00l

1'200.00
:

1'200-00 r

:

3'400.00:

3'400.001

10'900.00

1

3'400.00

Budget 2021

Aufwand Ertrag

286'800.00

12'800.00

274'000.00

11',000.00

11'000.00 't'500.00
9'500.00

10'000.00

1'000.00

1'500.00

't3'500.00

13'500.00

13'500.00

9'700.00

9'700.00

9'400.00
300.00

371"100.00

369'900.00

8s'900.00
284'000.00

1',200.00

1'200.00

13'500

9'700.00

369'900

1

3'300.00

3'300.00
3'300.00

Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung ER

Erginzungsleistungen AHV
Netto Aufarand

Entschddigung an Kanton
Beitrege an Kanton

Leistungen an das Alter

Leistungen an das Alter
Netto Aufi^/and

Seniorenausflug
Geschenke
Beitrdge von Gemeinden und Zweckverbiinden

Alimentenbevorschussung und -inkasso

Aimentenbevorschussung und -inkasso
Netto Aufwand

Beitrage Lastenausgleich Alimentenbevorschussung

Leislungen an Familien

Leistungen an Familien (allgemein)
Netto Aufwand

Beitrage an Gemeinden und Zweckverbdnde

Beitrage an private Haushalte

Hilfe

Gesetzliche wirtschaft liche Hilfe
Netto Aufwand

Entschidigungen an Gemeinden und Zweckverlcinde

Beitrege an Gemeinden und Zweckverbiinde

Freiwillige wirtschaftliche Hilfe
Netto Aufiarand

Beitrage Ehe- und Lebensberatung

Beitrdge an private Organisaiionen ohne Erwerlcszweck

HilfsaKionen im lnland

Hilfsaktionen im lnland
Netto Auiffand

Konto

5320

5320.361 1.00

1.00

70.00
70.01

5430

5430.3632.00

.00

5720.3612.00
5720.3632.04

5721

5721.3632.01

1.3636.00

Seite 19 von 42



Einwohnergemeinde Halten Budget 2021

Rechnung 2019

Aufirand Ertrag

2'200.00

1s3?60.50

817.00

270',794.70

268'917.00

268917.00

268'917.00

817.00
268'100.00

817.00

124',344.40

124W.40
124',344.40

4'412.50

10.15

1.144.45

2'919.65

35'752.70

3'493.55
14',154.45

8',832.10

3'175.00
7'148.00
1'990.20

31'400.00
10'315.65

151.00

151.00
151.00

't 51.00

26'933.00

26'933.001
26',933.00

26'933.00

Budget 2020

Aufwand Ertrag

3'400.00

163'11 1 .00

800.00

800.00

800.00

800.00

125'960.00

12s'960.00
125'960.00

4',500.00

10.00

1'000.00
3',000.00

2'000.00
40'000.00

15'000.00
3'000.00
3'000.00
7'090.00
7'960.00

31'400.00
8'000.00

151.001

'r 51.00 r

't 51

151.00

34'700.00

34'700.00

34'700.00

Budget 2021

Aufwand Ertrag

3'300,00

166'701.00

800.00

800.00

800.00

800.00

800.00

800

125'960.00

125'960.00
125',960.00

4'500.00
10.00

1'500.00
3'000,00
1'500.00

38'000.00

15'000.00

5'000.00
3'000.00
7'090.00
7'960.00

31'400.00
8'000.00

141.00

:

141.00 |

:

141 .00 :

:

38'300.00,
:

38'300.00:

38',300.00

141

Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung ER

Beitrdge an private Organisationen ohne Erwerbszweck

Kantonsstrassen

Kantonsstrassen
Netto Ertrag

Planmiissige Abschreibungen
Entnahme aus Vorfinanzierung

Gemeindes{rassen

Gemeindestrassen
Netto Auiffand

Lohne des Verwaltungs- und Betriebspersonals
Unfallversicherung

Betriebs-, Verlcrauchsmaterial
Strom Strassenbeleuchtung
Planungen und Projektierungen Dritter

Unterhalt Strassen / Verkehrswege

Parkplatz beim Schulhaus
Strassenreinigung/Schlammsamm ler

Strassenbeleuchtung und Strassensignale, Verkehrsspiegel

Mieten, Beniitzungskosten
Planmassige Abschreibungen Strassen

Planmissige Abschreibungen Strassenbeleuchtung

Planmdssige Abschreibungen altes Verwaltungsvermogen

Entschddigung Winterdienst

Bahninfrastruktur

Bahninfrastruktur
Netto Aun^tand

Velostation, Solothum (Repla)

Regionalverkehr

Regaonalverkehr
Netto Aufiarand

Beitrag an 6ffentlichen Verkehr

Konto

6130

6130.3660.00

6130.4893.01

50

50.30'10.00

50.3053.00
50.3101.00
50.3120.00
50.3131.00
50.3141.00
50.3141.01

50.3141.20
s0.3141.30
50.3161.00
50.3300.00
50.3300.01

50.3300.25
s0.3614.00

61

61

61

61

61

6210

6210.3634.00

1.00

Seite 20 von 42



Einwohnergemeinde Halten Budget 2021

Rechnung 2019

Auf,,\rand Ertrag

1'215.10 1',877.70

1',215.10 1',877.70

662.60
1'215.10

1',877.70

314'259.10

137'74.85

137',?44.85

373'811.85

't37',74.85

137'.74/..85
1'852.50
1'000.00

209.05
6,65

7',447.10

18469.55
34.00

15'344.00

87'696.00
5'686.00

90'711.35
23',012.45

11'233.65

11'531.40

1'256.00

103895,55: 103'895.55

103'895.55
4'321.75

103'895.55

2',544.15

179.95

358.25

1'000.00

Budget 2020

Aufiaand Ertrag

1'500.00:

1'500.00:

1',500.00

367',090.00

135'380.00

1'500.00

313'530.00

135'380.

135'380.00
2'500.00

274.00
10.00

2'500.00
6'000.00:

1O'000.00 r

3'000.00 i

700.00:
14'700.001

90'000.00
5'700.00:

92'000
22'OOO

1

102'250.00r 'l

't02'250.00

5'000.00
102'250.00

5'000.00
300.00

850.00
1'000.00

Budget 2021

Aufwand Ertrag

1'500.00

1'500.00

1'500.00

380',147.00

't2t'410.00

1'500.00

313'620.00

127'.41

127',41127',410.00
2'000"00

10.00

2'000.00
6'000.00

10'000.00
1',500.00

700.00
14'700.00
85'000.00

5',500.00
87'000
22',000
17',210

1

1 13'110.00 113'1

113'110.00
5'000.00

1s'000.00
5'000.00

200.00

1 1 3'110.00

1'2't0.00
1'000.00

Erfolgsrechnung

Funktonale Gliederung ER

6ffentlicher Verkehr, 0briger

Verkehr, [ibriger
Netto Auifiand
Netto Ertrag

SBB

R0ckverg0tung PostAuto AG

TSCHUTZ UND RAUMORDNUNG

Wasseryersorgung

Wasserversorgung SF
Ldhne des Veruraltungs- und Betriebspersonals
Dienstalter- und Austrittsgeschenke
Ac-Beitrage AHV, lV; EO, ALV, FAK, Verwaltungskosten

AG-Beitrage U nfallversicherung

Anschaffungen Wasserzdhler

Dienstleistungen Dritter

Unterhalt durch Dritte

Unterhalt Hydranten

Planmdssige Abschreibungen

Einlage in Werterhalt
Entschddigungen an Gemeinden und Gemeindezweckverbdnden

lnterne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten

Verbrauchsgebuhren
Grundgeb0hren
Entnahmen aus Spezialfi nanzierung EK

Einnahmenriberschuss aus Nettoinvestitionsabnahme

lnteme Verechnung von kalk. Zinsen und Finanzautwand

Abvvasserbeseitigung

SF
Dienstleistungen Dritter

Neustrukturierung Daten Siedlungsentwlisserungung

Unterhalt Leitungsnea
Unterhalt Regenbecken

Planmassige Abschreibungen

Planmdssige Abschreibungen Abwasserbeseitigung

Planmassige Abschreibungen altes Verwaltungsvermogen

Konto

12.00

710

7101
71 01 .3010.00

01 .3010.01
.30s0.00
.3053.00
.31 11 .00

.3130.00

.3143.00

.3143.01

.3300.00

.3510.10

.3612.00

.3930.00

.4240.OO

.4240.O1

.4510.00

.4691.00
_4940.00

7101
7101

01

01

01

01

01

7101
7101
7101
7101
7101

01

01

,3130.00
.3132.00
.3143.00
.3143.01

7201.3300.00
7201.3300.02
7201.3300.25

Seite 21 von 42



Einwohnergemeinde Halten Budget 2021

Rechnung 2019

Aufiarand Ertrag

6'278.45

25'798.O4

50'723.00
7'.497.00

5'195.00
72'799.70

31'095.85

71'761.10 70'690.70

1'070.40
1',o70.40

837.60
232.80

70'690.70 r

2'902.99 i

5'000.00
26'643.60 |

4'025.44:
2'633.50:

425-40.
824.60

6',722.11

3',615.00

13'957.3s
845.75

3'095.00

70'690.70

61'896.60

4',432.50

4'240.44

121.60

13'533.10

13'533.'10

13'533.10

1'928.00

1',928.00
11',605.10

Budget 2020

Aufwand Ertrag

27',200.4O

50'400.00
7'500.00
5'000.00

62'000.00
26',000"00

12'850.00

1'400.00

75'500.00 74'100.00

1?00.00
1'400.00

900.00
500.00

74'100.00
2'600.00
6'000.00

26'000.00
4'500.00
3'000.00
1',000.00

74'100.00

10'000.00

17'000.00
1'000.00
3'000.00

63',000.00

2'800.00
6'000.00
2',250.A0

s0.00

12'000.00

12'000.00

12'000.00

1'800.00

1'.E00.00
10'200.00

Budgel202l
Aufwand Ertrag

24'900.00
49',300.00

7'200.00
4'300.00

5

26'000

33'91

72',700.00

1'400.00
1

900.00
500.00

71'300.00
3'000.00
6',000.00

26'000.00
4'500.00
4'000.00
1'000.00

500.00
1'200.00

5'000.00
16'000.00

1',000.00

3',100.00

71'300.00

62'000.00
3'200.00
6'000.00

100.00

12'000.00

12'000.00

12',000.00

1

1

Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung ER

Einlagen in Spezialfinanzierung EK

Einlage Werterhalt
Entschadigung an Zweckverband ZASE

Abgabe Mikroverunreinigung

lnteme Venechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten

Beniikungsgeb0hren
Grundgeb0hren
Entnahmen aus Spezialfinanzierung EK

lnteme Venechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand

Abfallbeseitigung

Abfallbeseitigung (allgemein)
Netto Aufwand

BeitrSge an Kanton
Tierkdrpersam m elstelle Zuchwil

lbeseitigung SF
Einkauf Kebag Marken

Einkauf Gr0nabfuhrbdnder
Kehrichtsammlung
Abgabe an Altlastenfonds

Kartonsammlung
Altmetallsammlung
Tatsachliche Forderungsverluste

Einlagen in Spezialfinanzierung EK

Entschadigung Sammelstelle Kriegstetten

Entschddigung Gnlnabfuhr
Entschddigung Sondermtill
lnteme Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten

KehrichtgrundgebUhren
Kebag Marken
Gr0nabfuhrbiinder

Entnahmen aus Spezialfi nanzierung EK

lnterne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand

Gewiisserverbauungen

Gewisserverbauungen
Netto Aufirand

Unterhalt Wasserbau

Konto

7201.3510-00
7201.351 0.10
7201.3612.00
7201.3612.01

7201.3930.00

7201.4240.00
7201.4240.01

7201.4510.00
7201.4940.00

730

7300

7300.3631.00
7300.3632.00

7301
7301 .3101.00
7301.3101.01

7301.3130.00
7301 .3130.01

7301 .3130.02

7301.3130.03
7301.3181.00
7301.3510.00

730'1.3612.00

7301.3612.01

7301.3612.02
7301.3930.00
7301"4244-AA
7301.4250.00
7301.4250.01

7301.4510.00
7301.4940.00

741

7410

7410.3142.OO

Seite 22von 42



Einwohnergemeinde Halten Budget 2021

Rechnung 2019

Aufwand Ertrag

1?658.85

1?658.85

11'660.85

533.00
465.00

15"t88.45r

1s'l88.45
15'188.45

600,00

14'588.45

8'61't.65

8'611.65
8'611

s'630.00
400.00
110.65

13.95

420.00

2'037.05

10'418.30

10"18.30

2'840.00
1

Budget 2020

Aufwand Ertrag

1

1'100.00

1'100.00
1'100.00

500.00
600.00

17?00.00

17'400.00
17'400.00

1'000.00

16?00.00

10'020.00

10'020.00

6'000.00

100.00

20.00
500.00
400.00

3'000.00

13'440.00

13'440.00

2'500.00
800.00

Budget 2021

Aufwand Ertrag

1

3'197.00

3'197.00

1'400.00

1'300.00

497.00

5'000.00

5'000.00

5'000.00

19'000.00

19'000.00

3'197.00

19'000.00
1'000.00

18',000.00

9'620.00

9'620.00

6'000.00

100.00

20.00
500.00

3'000.00

18'110.00

't8'110.00

3'000.00
600"00

18'11

Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung ER

Beitrige vom lGnton

und Landschaftsschutz

und Landschaftsschutz
Netto Auirtand

Natur-/H eimatschutzfonds

Landschaftsqualitat und VerneEung im repla-Perimeter

Okologische Beitrdge, Naturkonzept

Landschaftsqualitdt und VemeLung im repla-Perimeter

Ubrige Bekimpfung von Umweltverschmutzung

tibrige Berimpfung von Umweltverschmutzung
Netto Aufwand

Geologische Vorabklerungen Abfalldeponie

Friedhof und Bestattung

Friedhof und Bestattung (allgemein)
Netto Aufwand

Grabkosten
Entschddigung an Gemeinden und Zweckverbenden

Umweltschutz, 0briger

Umweltschutz, iibriger
Netto Aufiarand

Ldhne, Tag- und Sitzungsgelder
Dienstalter- und Austrittsgeschenke

AHV, lV, EO, ALV, FAK, Verwaltungskosten

Unfallversicherung
Kurse und Weiterbildung
U briger Personalaufiarand

Drucksachen und Aktionen

Raumordnung

Raumordnung (allgemein)
Netto Aufiivand

L6hne, Tag- und Siaungsgelder
Dienstalters- und Austrittsgeschenke

Konto

10.4631.00

00

00

01

769

7690

132.4O

0.3130.00
7710.3612.04

779

7790

7790.3099.00
7790.3102.00

790

7900

Seite 23 von 42



Einwohnergemeinde Halten Budget 2021

Rechnung 2019

Aufwand Ertrag

24lA
7.00

1'514.40

1'760.00
4'272.80

5'252.55

180.00

180.00

80.00
180.00

100-00

702.55

702.55

702.55

4370.00

4'370.00

4',370.00

151'320.59

13'470.85

702.55

4'370,00

2"187',594.15

2'629'545.55

2'488'348.159'9s0.85
2'479397.30

-2'133.45
-371.75

12'309.40

146.65

2'305'860.00
131'653.40

2'355.10

Budget 2020

Aufwand Ertrag

10.001

5'630.00

4'500.00:

7'4't0.00;
:

:

2'610.00:

2'610.00
2',610.00

500.00
10.00

2'000.00
100.00

500.00;

l

500.00l

500.00 |

;

4'300.00r

4'300.00:

l

4'300.00
:

17'450.00:

:

3's00.00;

500.00

4'300.00

2'954'837.00

2'632'700.00

2'ss7'500.00100.00
2'557',400.00

2'500'000.00
30'000.00

500.00

100.00

Budget 2021

Aufuand Ertrag

50.00
10.00

9'950.00

4'500.00

7',160.00

2'210.00

2'2't0.00
2'210.O0

100.00

10.00

2'000.00
100.00

700.00

700.00

700.00

4250.00

4'250.00

4'250.00

21'300.00

8'800.00

700.00

4'250.00

2'992'680.00

2'576'300.00

2"8s's00.00s'200.00
2',480'300.00

5'000.00
200.00

2'420'000.00
38'000.00

500.00

Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung ER

AHV, lV, EO, ALV, Verwaltungskosten
an Unfall- und Personal-Haftpflichtuersicherung

Planmiissige Abschreibungen
Planmiissige Abschreibungen altes Verwaltungsverm6gen

Beitrege an Repla

Strukturverbesserungen

Strukturverbesseru ngen
Netto Aufiarand

Lohne, Tag- und Si?ungsgelder
AG-Beitrage U nfal lversicherung

Unterhalt Drainagen
Beitrdge an private Organisationen ohne Emerbszweck

Produ ktionsverbesserun gen Vieh

Produktionsverbesserungen Vieh
Netto Aunvand

Beitrage an Kanton, Tierseuchenbekdmpfung

Forstwirtschaft

Forstwirtschaft
Netto Aufwand

BeitrSge an Kanton

FINANZEN UND STEUERN

Steuern

Gemeindesteuern
Netto Ertrag

Pauschal-WB Steuerforderungn NP

Pauschal-WB Steuerforderung JP

Tatsachliche Forderungsverluste Steuern NP

Pauschale Steueranrechnung
Einkommenssteuem natiirliche Personen Rechnungsjahr

Finkommenssteuem nat0rliche Personen fruherer Jahre

Eingang abgeschriebener Forderungen

Konto

7900.3050.00
7900.3053.00
7900.3300.00
7900.3300.25
7900.3632.00

8

E'l2

8120

8120.3000.00
8120.3053.00
8120.3130.01

8120.3636.00

813

E130

8130.3631.00

E20

8200

8200.3631.00

9

910

9100

9100.3180.11

9100.3180.21

9100.3181.10
9100.3631.10
9100.4000.00
9100.4000.10
9100.4000.90

Seite 24 von 42



Einwohnergemeinde Halten Budget 2021

Rechnung 2019

Aufwand Ertrag

15'362.75

26',592.45

6',524.45

3'520.00
137'677.40

3'520.00

141'197.40

79'960.05

50'797.35

10'440.00

134'000.00

134'000.00

134'000.00

23'787.',to

23',787.10

134'000.00

14'846.04

14'8/,6.04

8'941.06
858.14

6'636.70
5'973.60

1',377.60

800.00
21',135.10

192.00

1'660.00

261.50

261.50
261.50

261.50

Budget 2020

Aufwand Ertrag

5'000.00
20'000.00

2',000.00

3'400.00
71',800.00
3'400.00

75'200.00

5'000.00
60'000.00
10'200"00

118'800.00

118',800.00

1 18'800.00

21'600.00

2't'600.00

118',800.00

13'950.00

13.950.00

7'650.00
1'000.00

5'000.00
5'500.00
2'450.00

800.00
19'000.00

200.00
1'600.00

100.00

100.00

100.00
100.00

Budget 2021

Aufwand Ertrag

2',000.00

90'800.003'600.00
87'.200.00

3',600.00
10'000.00

70'000.00
10'800.00

132',14O

132'100.00
132'.1

132',1

12'500.00

12'500.00
4

1'000.00
3',000.00

5',000.00

3',500.00
800.00

5'000

2AO

1

,|

100.00
1

'l

12s's00.00

125'500.00
125'500.00

Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung ER

Quellensteuem
Gemeindesteuem juristische Personen Rechnungsjahr

Gemeindesteuem juristische Personen Vorjahr

Sondersteuern
Netto Ertrag

Hundekontrollzeichen
Grundstuckgewinnsteuem
Sondersteuem
Hundesteuem

Finanz- und Lastenausgleich

Finanz- und Lastenausgleich
Netto Ertrag

Beitrag Ressourcenausgleich

Zinsen

Zinsen
Netto Aufiarand
Netto Ertrag

Dienstleistungen Dritter
Steuem

Vezinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten

lnteme Venechnungen kalk. Zinsen und Finanzaufwand

Konzessionen GA Weissenstein
Zinsen auf Forderungen und Kontokorente
Zinsen langfristige Finanzanlagen
Dividenden

Riickverteilungen aus CO2-Abgabe

Riickverteilungen aus CO2-Abgabe
Netto Ertrag

RUckverteilung aus CO2-Abgabe

Neutrale Aufwendungen und Ertriige

Neutrale Aufwendungen und Ertriige
Netto Ertrag

Neubewertungsreserve

Konto

9100.4002.00
9100.4010.00
9100.4010.10

9101

9101.3611-00
s101.4022.00
9101.4022.14
9101.4033.00

930

9300

9300.4621.50

961

9610

9610^3130.00

9610.3401.00
9610.3406.00
9610.3940.00
9610.4120.01

9610.4401 .00

9610.4407.00
9610.4451.00

971

9710

971 0.4699.10

995

9950

I

1ee50.48e6.00

Seite 25 von 42



Einwohnergemeinde Halten Budget 2021

Rechnung 2019

Aufrmnd Ertrag

123'003.70 l

123.003.70i

123',003.70

123'003.70

3'526214.15: 3'526'214.15

3'526'2't4.15: 3'526'214.15

Budget 2020

Aufuand Ertrag

181'637.00

181'637.00

181'637.00

181'637.00

3'391's27,00r 3'391'527.00

3'391'527.00r 3'391'527.00

Budget 2021

Aufwand Ertrag

151'080.00

151'080.00

151'080.00

151'080.00

3'432'.710.00 3?32'710.00

3',l"32'710.00r 3'43?710.00

Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung ER

Abschluss

Abschluss
Netto Aufilrand
NeUo Ertrag

Ertrags0berschuss
Aufii/and0berschuss

Total

Gesamttotal

Konto

999

9990

99S0.S000.00

9990.9001.00

Seite 26 von 42



Einwohnergemeinde Halten Budget 2021

Rechnung 2019

Aufwand Ertrag

3',103'210.45

3'403'21

305'558.50

79'945.00
79'945.00

192',628.20
192'628-20

29'645.00
18'983-85

8'142.35
785.90

1',732.90

3'340.30 |

780.00:
Z'S6O.gO I

380?34.23

27',407.49:
3'os7.1o i

13'637.14:
'to'zts.zsi

1'306.05
245.55

1'060.50

30'659.55
30'659.55

81'203.9
64'837.79

Budget 2020

Aufwand Ertrag

3'391'527.00
3'391'527.00

303'330.00
303'330.

78'500.00
78'500.00

186'000.00;
186'000.00l

34'230.00,
18'170.00;
13',600.00 i

780.00:
1'680"00;

4'600.00
1'800.00
2'800.00

359',700.00

28'800.00r
3'500.00

14'600.00l
10'700.00:

6'000.00
500.00

5'500.00

29'000.00
29'000.00

85'000.00
66'700.00
2'000.00
3'500.00

Budget 2021

Aufwand Ertrag

3',432',710.04
3'.432'71

311'410.00
311'410

E2',800.00
82'800.00

192'920.00
192',920.00

30'390.00
19'490.00

8'.220.00
880.00

1'800.00

5'300.00
1'800"00

3'500.00

402'M0.00

30'500.00
3'500.00

'15'500.00

1 1'500.00

5'500.00
1'500.00
4'000.00

30'000.00
30'000.00

124',040.00
67'640.00

1',500.00

42'500.00

Erfolgsrechnung

Sacfigruppengliederung ER

Netto Aufi,trand

Personalaufwand
Netto Aufwand

Behiirden und Kommissionen
Lohne, Tag- und Siuungsgelder an Behorden und Kommissionen

Liihne des Verwaltungs- und Betriebspersonals
L6hne des Verwaltungs- und Betriebspersonals

AG-BeitrAge AHV, lV, EO, ALV, Verwaltungskosten
an Pensionskassen

AG-Beitrage an Unfallversicherungen
AG-Eeitrdge an Krankentaggeldversicherungen

Ubriger Personalauftvand
Aus- und Weiterbildung des Personals

U briger Personalaufwand

und iibriger Betriebsauftvand
Netto Aulwand

I[aterial- und Warenaufwand
Briromaterial
Betriebs-, Verbrauchsmaterial
Drucksachen, Publikationen

Nicht aktivierbare Anlagen
Bilromobel und {erate
Maschinen, Gerdte, Fahzeuge

und Entsorgung Liegenschaften W
und Entsorgung Liegenschaften W

Dienstleistungen und Honorare
Dienstleistungen Dritter
Planungen und Projektierungen Dritter
Honorare exteme Berater, Gutachter, Fachexperten etc.

Konto

3

30

300
3000

30r
301 0

305
3050
3052
3053
3055

309
3090
3099

31

310
31 00
3101
3102

3't1
31 10

311'l

312
3120

313
31 30

3131
3132

Seite 27 von 42



Einwohnergemeinde Halten Budget 2A21

Rechnung 2019

Aufwand Ertrag

7'743.00
8',622"75

171'526.40
38'399.05
62'232.80
13'533.10

21'227.65
36"133.80

27'535.65
5'070.30

22',465.35

6'595.00
6'595.00

21'838.45
21'838.45

10'628.80
-2'5A5.20

13"134.00

1'733.30
1'733.30

'l/-'521.25 84'.521"25

84'521.25
84',521.25

12'610.30
12'610.30

12'610.30
6'636.70
5'973.60

54'142.56

Budget 2020

Aufwand Ertrag

3's00.00
9'300.00

159'900.00
32'700.00
58'000.00
12'000.00

18',300.00

38',900.00

21'300.00
3'500.00

500.00
17'300.00

6'500.001
6',500.00

20'200.00
20'200.00

3'000.00
3'000.00

89"1 1 0.00
89'1 10.00

89'110.00
89',110.00

10'500.00

10'500.00
5'000.00
5'500.00

41'900.00

Budget 2021

Aufwand Ertrag

3'500.00
8'900.00

153'400.00
32'700.00
5B'000.00
12'000.00
16'700,00
34'000.00

27',500.00
4'000.00

500.00
23'000.00

4?00.00
4'400.00

18'200.00
18',200.00

5'500.00

5'500.00

3',000.00
3'000.00

99'350.00
99'350.00

99'350.00
99'350.00

8'000.00

8'000.00
3'000-00
5'000.00

40'800.00

Erfolgsrechnung

Sachgruppengliederung ER

I nform atik-Nukungsaufwand
Sachversicherungsprdmien

Baulicher und betrieblicher Unterhalt
Unterhalt an Grundstucken
Unterhalt Strassen / Verkehrswege
Unterhalt Wasserbau
Unterhalt Ubrige Tiefbauten
Unterhalt Hochbauten, Gebdude

Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen
Unterhalt Apparate, Maschinen, Gerdte, Fahzeuge, Werkzeuge

I nform atik-U nterhalt (Hardware)

Unterhalt immaterielle Anlagen

Mieten, Leasing, Pachten, Beniitzungsgebiihren
Mieten, Ben0uungskosten Anlagen

Spesenentschidi gu ngen
Reisekosten und Spesen

Wertberichtigungen auf Forderungen
Wertberichtigungen auf Forderungen
Tatsachliche Forderu ngsverl uste

Verschiedener Betriebsaufwand
0briger Betriebsaufwand

Verwaltungsvermiigen
Netto Aufirand

Sachanlagen W
Planmiissige Abschreibungen Sachanlagen

Finanzauftvand
Netto Aufiarand

ZinsaufYvand
Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten
Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

Konto

33
34

314
3140
3141
3142
3143
3144

5
51

53
58

6
61

7
3170

180
't81

s
99

3300

u

Seite 28 von 42



Einwohnergemeinde Halten Budget 2021

Rechnung 2019

Aufwand Ertrag

54',1

54'142.561
54',142.56,

2'542'590.01
z',542'590.01

1'663'343.74;
SO't ag.ZO,

1'602'884.891
10'315.651

857'276.27
288'489.90
451'636.10

2'948.00
114'108.27

94.00

21'970.00
21'970.00

23'353.60
23',353.60

21976.00
21'976.00

1'377.60
1'377.60

3',526'2',t4.15

3',526',214.15:

2'629'545.55

2',455'231.25
2'439'868.50

1s'.362.75

2'62g',545.55

Budget 2020

Aufwand Ertrag

41

41900.00:
4'1'900.00:

2',562'837.OO:
2'562'837.00

1'700'060.00
53'160.00

1'638'900.00 |

8'000.00:

840'527.00
310'500.00
413'900.00

2',94B.00

112'879.00
300.00

22',250.4O

22'254.40

24'150.00
24',150.00

21'700.00:
21'700.00 :

2?50.00
2'450.00

3'209',890-00

2'535'500.00
2'530'500.00

5'000.00

z',632'700.00

Budget 2021

Aufwand Ertrag

40'800.00
40'800.00

2',546'710.00
2'546'.710.00

1'674'520.00
67',220.00

1'599'300.00
8'000.00

850'240.00
320',950.00
422',197.00

2'813.00
'103'980.00

300.00

21'9s0.00
21'950.00

24'lO0.00
24'400.00

20'900.00
20'900.00

3'500.00
3'500.00

3'281',630.00

2'576',300.00

2'463'500.00
2'458',500.00

5'000.00

Erfolgsrechnung

Sachgruppengliederung ER

Netto Aufiarand

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im Eigenkapital
Einlagen in Spezialfi nanzierungen EK

Transferaufwand
Netto Aufiaand

Entschidigungen an Gemeinwesen
Entschadigungen an Kantone
Entschadigungen an Gemeinden und Zweckverbiinde
Entschddigungen an ciffentliche Untemehmungen

Beitrdge an Gemeinwesen und Dritte
Beitrige an Kantone
Beitrage an Gemeinden und Zweckverbiinde
Beitrige an offeniliche Untemehmungen
Beitrage an private Organisationen ohne Erwerbszweck
Beihage an private Haushalte

Abschreibungen lnvestitionsbeitriige
Planmassige Abschrei bung lnvestitionsbeitrage

lnterne Verrechnungen
Netto Aufimand

Betriebs- und Verwaltungskosten
lnteme Venechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten

Zinsen und Finanzauftvand
lnterne Venechnung von Zinsen und Finanzaufwand

Ertrag
Netto Ertrag

Fiskalertrag
Netto Ertrag

Direkte Steuern natiirliche Personen
Einkommens-, Vermdgenssteuem nattlrliche Personen

Quellensteuem nat0rliche Personen

Konto

1

12
3614

363
3631
3632
3634

3930

394
3940

Seite 29 von 42



Einwohnergemeinde Halten Budget 2A21

Rechnung 2019

Aufwand Ertrag

33'116.90
33'116.90

130'7s7.4{'
130',757.40

10'.140.00
10'440.00

E00.00
800.001

800.00
800.00

358'904,30
358'904.30

32'093.55
32'093.55

14'090.40
14'090.40

280'633.20
280',633.20

19'879.60
19'879.60

't2'207-55
12'.207.55

31'M7.20
31',047.24

21',3ni0
21',135.10

192.00

1'660.00
1',660.00

Budget 2020

Aufwand Ertrag

22'000.00

65'000.00
65'000.00

10'200.00
10'200.00

E00.00
800.00

800

322'300.00

30'000.00

10'500.00
10'500.00

266'000.00
266'000

1

1

25',810.00
25'810.00

19'200.00
19'000.00

200.00

1

Budget 2021

Aufwand Ertrag

80'000.00
80'000.00

10'800.00
10'800.00

800.00

305'700.00

10'500.00
10'500.00

249'000

1

1

12'810.00

5'200.00
5'000.00

200.00

1

1

Erfolgsrechnung

Sachgruppengliederung ER

Darekte Steuern juristische Personen
Gewinn- und Kapitalsteuem juristische Personen

Ubrige Direkte Steuern

Besitz- und Aufiryandsteuern
Hundesteuem

Regalien und Konzessionen
Netto Ertrag

Konzessionen
Konzessionen

Entgelte
Netto Ertrag

Ersatzabgaben
ErsaEabgaben

Gebiihren ftir Amtshandlungen
Gebrihren fiir Amtshandlungen

Beniitzungsgebiihren und Dienstleistungen
Beniitzungsgeb0hren und Dienstleistungen

Erliis aus Verkdufen
Verkiufe

Rockerstattungen und Kostenbeteiligungen
Ruckerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter

Finanzertrag
Netto Ertrag

Zinsen Forderungen und Kontokorrente
Zinsen langfristige Finanzanlagen

Finanzertrag aus Darlehen und Beteiligungen des W
Ertrage aus Beteiligungen W

Konto

0

120

10

4250

Seite 30 von 42



Einwohnergemeinde Halten Budget 2021

Rechnung 2019

Aufiaand Ertrag

E'060.10
10.1

15',2il.
15'284.15

1't'233.65
1 1'233.65

198',362.35

1'391

4

1

1

3'428.00
1'928.00

1'500.

11792.90
11'531

261

268'917
268'917.00

268917
268'917.00

23'353"60

Budget 2020

Aufwand Ertrag

5'01
10

5'000

3s',480.00

35'4E0.00
35',480.00

167'850.00
167',850.00

45'650
I

11

3'300.00
1'800.00
1'500.00

100.

800.00

800.00
800.00

24'150.00
24'150.00

Budget 2021

Aufwand Ertrag

6'010.
10

s1"l
51'120.00

5't'120.00
51'120.00

'l
184'200.00

13?1
132'1

3'300.00
1'800.00
1'500

1

126'300.00

126'300.00
800.00

24'400.O0
24',400

Erfolgsrechnung

Sachgruppengliederung ER

Liegenschaftenertrag W
Pacht- und MieEinse Liegenschafien W
Vergritung f0r BeniiEungen Liegenschaften W

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
Netto Ertrag

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen im Fremdkapatal

Entnahmen aus Fonds des FK

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen im Eigenkapital
Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK

Transferertrag
Netto Ertrag

Entschadigungen von Gemeinwesen
Entschadigungen von Kantonen
Entschadigungen von Gemeinden und Zweckverbanden

Finanz- und Lastenausgleich
Beitrag Finanz- und Lastenausgleich

Beitrige von Gemeinwesen und Dritten
Beitrege von Kantonen
Beitriige von Gemeinden und Zweckverlciinden

Verschiedener Transferertrag
Einnahmeniiberschuss aus Nettoinvestitionsabnahme
R0ckverteilungen

Ausserordentl icher Ertrag
Netto Ertrag

Entnahmen aus dem EigenkaPital
Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK

Entnahmen aus Neubewertungsreseryen

lnteme Verrechnungen
Netto Ertrag

Konto

47
4470
4472

45

450
4501

45'l
45't0

46

461
4611

4612

462
4621

463
4631

4632

469
4691
4699

48

489
4893
4896

49

Seite 31 von 42



Einwohnergemeinde Halten Budget 2021

Rechnung 20'19

Aufiffand Ertrag

21.s76.00
21'976-00

1'377.60
1'377.60

123'003.70
't23'003.70

123'003.70
Q3'403.70

123'003.70
123',003.70

Eudget 2020

Aufinrand Ertrag

21'700.00
21'700.00

2"s0.00
2'450.00

181'637.00

181'637.00

181'637.00

181',637.00

181'637,00

'181'637.00

Budget 2021

Aufwand Ertrag

20'900.00
20'900.00

3'500.00
3'500.00

151'080.00

151',080.00

151'080.00

151'080.00

15't'080.00

151',080.00

Erfolgsrechnung

Sachgruppengliederung ER

Betriebs- und Venraltungskosten
lnteme Venechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten

lnterne Verrechnung Zinsen und Finanzaufwand
lnteme Venechnung von Zinsen und Finanzaufi^/and

Netto Aufii\€nd
Netto Ertrag

Abschluss
Netto Aufriland
Netto Ertrag

Erfolgsrechnung
Ertragsriberschuss

Konto

493
4930

494
4940

9

90

900
9000
9001

Seite 32 von 42



lnvestitionsrechnung



Einwohnergemeinde Halten Budget 2421

Rechnung 2019

Ausgaben Einnahmen

73',W.45
73'544"45

3s'897.40

35'897.40:

7g*4.45 35'897.40

37'647.05

73'W.45: 73'W.45

Budget 2020

Ausgaben Einnahmen

72'000.00
72'000.00

72'000.00

72'000.00

72'000.00 72'000.00

Budget 202't

Ausgaben Einnahmen

24'000.00
24'000.00

24'000.00

24'000.00

24'000.00 24'000.o0

lnvestitionsrechnung

Sachgruppengliederung lR

lnvestitionsausgaben
Netto Ausgaben

I nvestitionsei nnahmen
Netto Einnahmen

Total

Netto Ausgaben

Gesamttotal

Konto

5

6

Seite 33 von 42



Budget 2021
Einwohnergemeinde Halten

lnvestitionsrech nu ng Verwaltun gsvermiigen

I nvestitionsrechnung, Sach gru ppen

Total lnvestitionsausgaben

50 Sachanlagen

52 lmmaterielleAnlagen

54 Darlehen

55 BeteiligungenundGrundkapitalien

56 EigenelnvestitionsbeitrSge

59 Ubertrag an Bilanz

Total lnvestitionsausgaben

Total lnvestitionseinnahmen

60 0bertragung von Sachanlagen in das Finanzverm6gen

62 Abgang immaterielle Anlagen

63 lnvestitionsbeitrege flr eigene Rechnung

U R0ckzahlung von Dadehen

65 Ubertragung von Beteiligungen

66 Raickzahlung eigenerlnvestitionsbeitrdge

69 UOertrag an Bilanz

Total Investitionseinnahmen

lnvestitionen im Verwaltungsverm6gen
Total Total lnvestitionsausgaben

Total Total lnvestitionseinnahmen

592 Ubertrag Einnahmenuberschuss in ER

Budget 2021

0.00

24'000.00

0.00

0.00

0.00

0.00

24'000.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

24',000.00

24'000.00

24'000.00

24'000.00

0.00

Budget 2020

42'000.00

15',000.00

0.00

0.00

0.00

0.00

57'000.00

0,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

72'000.00

7?000.00

57'000.00

72'000.00

0.00

Rechnung 2019

0.00

37'391.80

0.00

0.00

0.00

17'665.00

5t056.80

0.00

0.00

17',665.00

0.00

0.00

0.00

55'312.05

7t977.05

55'056.80

72'.977.05

0.00

11',920.25
Neftoinvestitionen (-) I Einnahmeniiberschuss (+) 0.00 15'000.00

Seite 34 von 42



Einwohnergemeinde Halten Budget 2021

Rechnung 2019

Ausgaben Einnahmen

22'.238.40

22'238.40'

17'665.00

17',665"00

18',232.40

11'531.40

6'701.00

55'312.05

51'306.051

r fsst .ao i

:

24'621.25:

15'153.40

:

tz'OOS.OO,

r z'oos.oo I

I.

37'391.80
17'520.25

9't'209.45i 91'209.45

91'209.45 i 91'209.45

Budget 2020

Ausgaben Einnahmen

42'000.00

42'000.00

30'000.00:

15'000"00

15'000.00

72000.00

57',000.00

15'000.00

7?000.00 72.000.00

72'000.00 72'000.00

Budget 2021

Ausgaben Einnahmen

24'000.00

24'000.00

24'000.00

24'000.00

24,000.00 24'000.00

24'000.00i 24'000.00

lnvestitionsrechnung

Funktionale Gliederung lR

ALLGEMEINE VERWALTUNG
ServerersaE

BILDUI{G
Sanierung Westfassade MZA

Kantonsbeitrag ftrr Drainage + En^/eiterung Fussballplatz

UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG

OUertrag Einnahmentjberschuss in ER

Anschlussgebuhren Wasserversorgung SF

Abwasserleitungen SF

Anschlussgebiihren Abwasserbeiseitung SF

Ortsplanungsrevision

FINANZEN UND STEUERN
Passivierte Einnahmen Einwohnergemeinde

Aktivierte Ausgaben Einwohnergemeinde
Aktivierte Ausgaben SF Abwasserbeseitigung

Total

Gesamttotal

Konto

0

0220.5200.03

2
2170.5A40.O2

2'170.6310.00

7
7101.5920.00
7101.6370.00
7201.5032.OO

7201.6370.00
7900.5290.00

s
9990.s900.00
9990.6900.00
9990.6900.20

Seite 35 von 42



Einwohnergemeinde Halten Budget 2921

Rechnung 2019

Ausgaben Einnahmen

73'54.45
73',5M.45

24',621.25
24',62't.25

24'621.25
24',621.25

37'391.80i
37'391.80

?2'.238.40

15'153.40

22',238.40

15'153.40

11'531.40

11'531.40

91'209.45

35'897.40

17'665.00

18'.232.40

55'312.05

11'531.40

11'531.40

91'209.45

35'897.40

17'665-00

18'232.40

55'3'12.051

Budget 2020

Ausgaben Einnahmen

72'000.00
72'000.00

57'000.00

15'000.00

42000.00

15'000.00
15'000.00

1s'000.00
15',000

72'000.00

72',000.00

72'000.00

Budget 202'l

Ausgaben Einnahmen

24'000.00

24'000.00

24'000.00
24'000

24
24'000.00

24'000.00

lnvestitjonsrechnung

Sachgruppengliederung lR

lnvestitionsausgaben
Netto Ausgaben

Sachanlagen
Netto Ausgaben

Tiefbau
Netto Ausgaben

Hochbauten
Netto Ausgaben

lmmaterielle Anlagen
Netto Ausgaben

Software
Netto Ausgaben

iibrage immaterielle Anlagen
Netto Ausgaben

Ube*rag an Bilanz
Netto Ausgaben

Einnahmen0berschuss in ER
Netto Ausgaben

Netto Einnahmen

lnvestitionsbeitrige f0r eigene Rechnung
Netto Einnahmen

Kantone
Netto Einnahmen

Private Haushalte
Netto Einnahmen

Uuertrag an Bilanz
Netto Einnahmen

Konto

5

50

503

504

52

520

529

59

592

6

63

631

637

s,

Seite 36 von 42



Anhang zum Budget



Anhang

Ausweis Besti mmu ng Werterhalt

1 iAusweis Wiederbeschaffungswert und Bestimmung Pflichteinlage Werterhalt Wasserversorgung

Zuwachs wert 31.12.

4?11',900

494400

0

.2 Wiederbeschaffungswert und Bestimmung Pflichteinlage Werterhalt Abwasserbeseitigung

Wiederbeschaffungs-
wert 1.1 .

4'4't 1'900

498',400

Wiederbeschaffungs-
wert 1.1.

7'890'000

500'000

Wiederbeschaffungs-

Wiederbeschaffungs-
wert 31.'t2.

7890'000

500'000

betriebswirtschaff liche
Abschrcibungen bzw. Werterhalt

0312n%

0.3125e/o

betriebswirtschaft liche
Abschreibungen bzw. Wetterhalt

0.3125%

0.5000o/o

PRichteinlage Werterhalt
SOLL vor Abschreibung

13'787

1'558

Pfl ichteinlage Werterhalt
SOLL vorAbschreibung

24'656

2'500

Betrag in Fr.

vorgenommene PffichteinlageWerterhalt
Abschreibungen IST

vorgenommene
Abschreibungen

2'210

0

13'087

1'558

14'645

Betrag in Fr.

Pfl ichteinlage Werterhalt
tsT

22',4&

2'500

24'946

700

0
0

Zuwachs

Kanab

Sonderbauwerke

0

0

Seite 37 von 42



Anhang

Abschreibungstabelle

Konlo /

HRiI2;
0220.3300.00

0220.3300.00

0220.3300.00

1500.3660.00

2170.3300.00

2170.33@.00

6130.3660.00

6150.3300-00

6150.3300.00

7101.3300.00

720 1 .3300.00

7900.3300.00

7900.3300.00

Total

An$haffung9
stt Per g{ch{cn

6a it ,6

139300.00

102200.00

58'825.00

5390.00

219800.00

7000.00

26916.00

3343E.25

um.40

1754t,.00

49637.00

0.00

NA2.W

271'@8.00

7600.00

0.00

17921.25

1?320.00

13'639.00

1'r05f612.90

An*haffungsrert
fiir Ab$hrcibung

2024
AbscfiBl- Abschreibung

2020

Plan"Wert
3'1.'t2.2924

Zu€chs
Abcchrcl-

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Anshaftingsreit
ftlr AbschrcibunE

2021
Ab$hreibung

E40.00

8'360.00

55@.00

1'250_@

2'740.00

1'270.00

E00.00

7090.00

7960.00

700.00

1'210.00

1'630.00

8',320.00

12i31}0.00

2021

Plsswsrt
31.1Lm21

alEctE

HRltlt:

2136.3660.25

21703300.25

2170.3300.25

2170.3300.25

6150.3300.25

7m13300.25

199000.00

146',000.00

81',631.10

7700.00

314',000.00

't0'000.00

199000,00

146000.00

63966.10

r700.00

314'000.00

10'000.00

'l0.00o/o

10.@%

10.0090

10.00o/o

10.00./.

10.0vh

19'900.00

14',600.00

4',120.00

770.00

31'400.00

1',000.00

119'4@.00

8/600.00

59',846.10

4'620.00

't88'400.00

6'000.00

199000.00

146'000.00

63'966.10

7700.00

314'000.00

10'000.00

10.0O7o

10.mo/6

10.00%

10.0O7o

10.0O7o

10.00%

19'900.00

14',600.00

5'900.00

770.@

31',4m.00

1'000.00

99500.00

73'000.00

53'946.10

3850.00

1ta000.00

5000,00

lnvestitiorebeitrag OZ 1 3

Mehmskanlage GB 67

Drainage und EMeiterung Fussballplatz

Schulhaus GB 42

GemeindestrGsen

Abwasserbeseitigung

Sanierung SpriEshaus

Soft rare, Vemllungsprog€mft

EEatz EoV Hardware

lnvesdtionsbeitrag Feuwehrhhzeu g

Photovoitaikanlage MZA

Sanierung Fasde MZA

lnveslitissbeitrag Sanierung Kanton$trass

Sanierung Dorfstrasse / Eggenstrasse

EBaa Sfassabeleuchtung LED

E6aE Wassedeitung Hauptsl€sse

Genereller Enuesserungsplan (GEP)

Ortsplanungsrevision

Onsplanungsrevision

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

17666.00

0.00

0.00

0.m

0.G)

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.@

0.00

0.00

0.00

17665.00

3.03%

25.@vo

25.@oh

6.67/o

5.00%

3.O3o/o

2.Wh

2.*'/.

z.fioh

2.0O7o

2.@%

10.00%

10.00o/o

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

4?000.00

0.00

0.00

0.00

0.00

150@.00

0.00

24'm0.00

8r'000.00

0.00

0.00

0.@

0.00

0.00

0.00

0.@

0.@

0.00

0.00

0.@

0.00

0.@

.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

27757.*

33'43E.25

22',238.40

14801.00

54'E06.25

31'900.00

283',634.90

79590.20

17',921.00

16'340.00

15'154.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0,00

0.00

0.00

0.00

35'0@.00

27500.@

0.@

44'065.00

106'555.00

27',757.fi

33',43E.25

22',238.40

18',801.00

54'808.25

0,00

31'900.00

283',634.90

79 590.20

35'000.00

45'421.00

l6'340.00

59219.00

1'1148'814.60

840.00

8',360.00

5'534.00

1'170.00

2'480.00

0.00

760.00

6'790.00

1'940.00

700.00

910.00

1'230.00

6',411.00

't08'915.00

26',91 7.50

25078.25

16'704.40

17631.00

52'328.25

0.00

31'140.00

27d&4.9

77650.20

34'300.00

44'511.00

15110.00

s2'808.00

27'757.*

33'438.25

22'23E.40

1A801.00

54'80E.25

42000.00

31',900.00

283',634.90

79',590.20

35000.00

60'421.00

16'340.00

83'219.00

3.O30h

25.000h

25.WVo

6.67%

5.00%

3-03%

2.*%

?.&%

10.0004

2.W%

2.O0lo

10.00%

10.0070

260n.fi

16718.25

11',144-4,

16381.00

495A8.25

.l(I730.00

30'3(l.00

26S754.90

69@0.20

33'600.00

58',301.00

13'480.00

6E46E.00

Seite 38 von 42



Anhang

Verpfl ichtungskreditkontrolle

Verpfl ichtu ngskredite der I nvestitionsrechnu ng

Konto Bezeichnung Beschluss-
datum

Beschluss. Bruttokredit
organ

kumulierte
Ausgaben brutto

bis 31.'12.2019

Budget

Ausgaben Ausgaben
2020 2021

Total
bis 2021

Brutto-Restkredit
ab2021

7101.5031.00

Sanierung Wetfassade MZA

Emeuerung Wasserleitung Hauptstrasse

Sanierung Miilimattbriicke

Ortsplanungsrevision

Genereller Entwasserungsplan GEP

11.12.2019

12"12.2018

12.12.2018

13.06.2018

12.06.2019

GV

GV

GV

GV

GV

42'000

35'000

105'fi)0

100'@0

75'000

42'000

35'000

105',000

M1

't5'871

31'.494

M',129

44'065

15',m0

24'000 99'559

59'129.$31.00

Seite 39 von 42



Anhang

Finanzkennzahlen

Gewichteter
Nettoverschu ldungsquotient
(Nettoschuld I im Verhalhis zum

gewichleten Fiskalertrag 100%)

Selbstfinanzierun gsgrad

(Selbstfinanzierung in Prozent

der Nettoinvestitionen)

Eigenkapital zum Fiskalertrag
(Eigenkapital in % des Fiskalerlrages)

2021 2020 2A19 2418 2017 Mittelwert

-61.94o/c -63.0706 -il.15% -63.15%

Der Nettoverschuldungsquotient gibt an, welcher Anteil der direkten Steuem der nat0rlichen und iuristischen

Personen bzw. wie viele Jahrestranchen efforderlich waren, um die Nettoschulden abzutragen.

Der Steuerertrao wird auf 100o/o qewichtet qerechnet.

2021 2020 2019 20't8 2017 Mittelwert

-89.80% O.4t/" 75.41o/o 54.52"/o 3064..14"/" 658.420/o

Der Selbstflnanzierungsgrad zeigt an, in welchem Ausmass Neuinvestitionen durch selbsterwirtschaftete Mittel

finanziert werden k6nnen- Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 10070 filhrt zu einer Neuverschuldung. Liegt dieser

Wert 0ber 1 00%, k6nnen Schulden abgebaut werden.

Mittelfristig sollle der SF-Grad im Durchschnitt gegen 100o/o sein, wobei auch der Stand der aktuellen Verschuldung

eine Rolle soiell Die Kennzahl kann starken Sch!,vankunaen unterlieqen und sollte daher mlttelfristig betrachtet werden.

2021 2020 20{9 2018 2017 Mittelwert

26.78o/o 26.78% 25.25% 27.41o/"

Nach Gemeindegrosse abgestufte Mindestausstattung des Eigenkapitals (Bilanziiberschuss) zur Abdeckung von

ausemlanmassioen Aufwandtiberschiissen und zum Schutz vor einem Bilantehlbetrag.

Mittelwert
20.93%

Richtwerte

< 100 7o

100%-150%
> 15O o/o

>'t0070

8A% - 1O0Yo

507o -809/o

< 500/o

> 60 o/o

> 30 o/o

> 15 o/o

> 60 o/o

> 3O o/o

> 15 o/o

gut

202'l 2020 2019 2018 2017

genfigend

schlecht

m ittel-/langf ristig anzustreben

verantwortbare Neuverschuldung

problematische Neuverschuldung

grosse Neuvefschuldung

EG unter 2'000 Einwohnerlinnen EW (inkl. BG, KG; ZV)

EG 2'000 EW bis 9'999 EW

EG ab 10'000 EW

EG unter 2'000 Einwohner/innen EW (inkl. BG, KGi ZV)

EG 2'000 EW bis 9'999 EW

EG ab 10'000 EW

Ei genkapitaldeckungsgrad
(Bilanz0berschuss, Jehlbetrag in %

zum Laufenden Aufwand)

20.10o/o 23.*o/o 19.1506

Welche frei verfiigbaren Reserven bestehen zur Deckung allfdlliger Defizite. Es ist anzustreben, ausreichend frei

verfogbare Reserven zu bilden, um Schwankungen auszugleichen. Je nach Gemeindegrosse sollten ilischen

15% bis 60% des Aufu/andes aus der ER als Zielqrosse ftir den Bilanziiberschuss vorhanden sein.

Seite 40 von 42



Anhang

Finanzkennzahlen

Zinsbelastungsanteil
(Nettozinsen in Prozent des

Laufenden Ertrags)

lnvestitionsanteil
(Bruttoinvestitionen in Prozent

des konsolldierten Gesamtautwandes)

Nettoschuld I pro Einwohner
(Fremdkapital abz0glich

Finanzvermdgen)

Nettoschuld ll pro Einwohner
(VerwaliungsvermOgen abzgl.

Darlehen und Beleiligungen

und Eigenkapital geteilt durch EW)

Bruttoverschuldungsanteil
(Bruttoschulden in Prozent des

Laufenden Enrages)

2021 2020 2019 2018 2017 Miftelwert

0.09o/o -0.28o/o 4.25o/o 4.28o/o -0.020 -0.15%

Der Zinsbelastungsanteil sagt aus, welcher Anteil des laufenden Ertrags durch den Zinsaufwand gebunden ist.

Je tiefer der Wert, desto ordsser der Handlunossoielraum.

2021 2020 2019 2018 2017 Miftelwert

0.73% 2.19o/" 6.974/o 9.02o/o 0.51ol" 3.880/o

Der lnvestitionsanleil zeigt die Aktivitet im Bereich der lnvestitionen und den EinRuss auf die Nettoverschuldung.

Die Kennzahl kann von Jahr zu Jahr sehr stark schwanken. Eine Beurteilung 0ber mehrere Jahre ist deshalb wichtig

und sinnvoll zusammen mit dem Selbstfi nanzierunosanteil-

2021 2020 2019 2014 2017 Miftelwert
-t'506 -t'551 -1'673 -1'.577

Klassische Grosse zur Beurteilung der Verschuldung bzw. des Vermogens der Gemeinde unter Einbezug

der Beteiliounoen im Verwaltunosvermoqen

2021 2020 2019 2018 2017 Mittelwert

-1'609 -1'491 -1'673 -1'591

Grosse zur Beurteilung der Verschuldung bzw. des Vem6gens der Gemeinde unter Abzug der Beteiligungen im

VaMrltilndsvemiioen Entsoricht dem klassischen Beqriff der "Nenolast"

2021 2020 2019 20't8 2017 Mittelwert

35.94o/o 38.14o/o 38.90o/o 37.66%

Der Bruttoverschuldungsanteil ist eine Grosse zur Beurteilung der Verschuldungssituation bzw. zur Frage, ob die

Verschuldung in einem angemessenen Verhaltnis zu den erwirtschafteten Ertregen steht. Er zeigt an,

Richtwerte

0o/o-4Vo

4%-S%
I 0/6 und mehr

<10Vo

10 o/o - 20 lo

20Ya-307o

>30 %

<0

0 - 1'000

1'001 - 2'500

2'501 - 5',000

> 5'000

gut

genilgend

schlecht

schwache lnvestitionsletigkeit

mittlere Investitionstitigkeit

starke lnvestitionstatigkeit

sehr starke I nvestilion$etigkeil

Nettovermogen

geringe Verschuldung

mittlere Verschuldung

hohe Ve6chuldung

sehr hohe Verschuldung

siehe Nettoschuld I

sehr gut

9ut

mittel

< 5A o/o

50 o/o - 1QO o/o

100o/o - 150 %

Seite 41 von 42



Anhang

Finanzkennzahlen

Kapitaldienstanteil
(Kapitalkosten im Verhaltnis

zum Laufenden Ertrag)

Sel bstfi nanzierungsantei I

(Selbstfi nanzierung im Verhaltnis

zum Laufenden Enrag)

Bruttorendite Finanzvermiigen
(Ertrag Finanzverm6gen im Ve.ha[nis

zum Finanzvermi€en)

wieviele Prozente vom Finanzertraq benoliqt werden, um die Bruttoschulden abzubauen.

2021 2020 2019 2018 2017 Mittelwert

4.0f,/" 3.260/o 2.80"/o 2.32"/o 2.lLOo/" 2.960/0

Der Kapitaldienstanteil ist die Messgrosse f0r die Belaslung des Haushaltes durch Kapitalkosten. Die Kennzahl

gibt Auskunft dar0b€r, wie stark der Laufende Ertrag durch den Znsendienst und die Abschreibungen

(= Kaoitaldienst) belastet ist. Ein hoher Anteil weist auf einen enger werdenden finanziellen SPielraum hin.

2021 2020 2019 201E 2017 Mittelwert

5.26Yo 4.87o/o 5.33o/o 5.3Th 8.66% 5.89%

Der Setbstfinanzierungsnteil charakterisiert die Finanzkraft und den finanziellen Spielraum einer Gemeinde. Er gibt

2 welchen Anteil ihres Ertmoes offentliche K6roerschaft zur Finanzierunq ihrer lnvestitionen auf$enden kann.die

2021 2020 2019 2018 2017 Mittelwert

0.71o/" o.73% 0.69% O.72o/o

Die Bruttorendite gibt Auskunft, wieviel % der Finanzvermitgensertrag im Verheltnis zum Finanzverm6gen bet€91.

Je nach wirtschaftlicher Situation und Lieoenschaften im Finanzvermooen kann diese Berechnung stark variieren-

2021 2020 2019 201E 2017 llittelwert
l'404 1'4,69 1'515 1'463

Diese Grdsse ist fiir viele weiterfilhrende 0berleounoen von Bedeutuna. insbesondere f0r die Finanzstatistik.

Richtwerte

150 Vo -200 lo

>200%

AYo -SYo

5rk-150/o
>15%

> 2A o/o

10 Yo -2A oh

<10%

3o/o-5o/o

1o/o-3'/o

0 o/o - 'l 9/o

schlecht

kritisch

geringe Belastung

tragbare Belastung

hohe Belastung

gut

mittel

schlecht

gut

genigend

schlecht

keineBruttoschulden pro KoPf
(Bruttoschulden pro Einwohne4

Seite 42 von 42


